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A
Deklaraté pér cilésiné e sistemit té kontrollit té¢ brendshém né Ministriné e Arsimit dhe Sportit pér vitin 2022

Uné i nénshkruari Erzen Tola, né cilésiné e Népunésit Autorizues dhe t& koordinatorit t& riskut t& Ministrisé s& Arsimit dhe
Sportit, deklaroj se kam pérgjegjésiné pér menaxhimin me efigencé, efektivitet dhe ekonomi t& burimeve financiare dhe jo-
financiare té njésisé, si dhe pohoj qé sistemi i kontrollit t&¢ brendshém, i ngritur nga Titullari i Njésis€, mbéshtet arritjen e
objektivave, politikave dhe qéllimeve té njésisé, né pérputhje me pérgjegjésité q¢ mé jané caktuar sipas nenit 9 t& ligjit
nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar.

NE cilésiné e Népunésit Autorizues deklaroj se kam monitoruar sistemin e kontrollit t&¢ brendshém t&€ Ministrisé sé Arsimit
dhe Sportit gjaté vitit raportues 2022, népérmjet:

e Koordinimit t& takimeve me drejtorét e drejtorive né lidhje me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve q& véné né
rrezik arritjen e objektivave t& Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Sportit dhe ngritjen e sistemit te menaxhimit t& riskut.

e  Késhillimit dhe dhénies sé instruksioneve menaxheréve té tjeré t€ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, né
bashképunim me Njésiné Qendrore t& Harmonizimit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.

e Paraqitjen e raportit t& pérgjithshém té risqeve té Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit tek Ministri i Arsimit dhe
Sportit dhe Grupi i Menaxhimit Strategjik t& Ministrisé.

Deklaroj nén pérgjegjésiné time se raporti bashkélidhur késaj deklarate, pasqyron né ményré té besueshme efektivitetin e

sistemit té kontrollit t& brendshém dhe pérfshin plan veprimin pér trajtimin e manggésive t& vérejtura né sistem pér té
garantuar pérmirésimin e tij né vazhdimési.

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Shénim; Z. Alqi Kushi me shkresa nr. 5391/3 daté 04.10.2021 té Departamenti t& Ad *‘h&
né pozicionin e Sekretari i Pérgjithshém. &) = -
Ne vitin 2022 Z. Alql Kushi me shkresa nr. 5975/1 daté 25.10.2022 té Departamen ﬁ\ﬁg int
liruar nga pozicioni i rregullt drejtues i Sekretari i Pérgjithshém. Yy 3 Ny

Ne vitin 2022_ Z. Erzen TOLA me shkresa nr. 5976/2 daté 25.10.2022 té Departam\u&ﬁamnhf atés Publike,
&shté liruar nga pozicioni i i Drejtorit te Pérgjithshém dhe emérohet Sekretari i Pérgjithshém.

¢ ameéruar

ates lfﬂb e, &shté
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RAPORT
“PER FUNKSIONIMIN E SISTEMIT TE KONTROLLIT TE BRENDSHEM TE MINISTRISE SE ARSIMIT
SPORTIT DHE RINISE PER VITIN 2022”

I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Gjaté vitit 2022, Ministria e Arsimit dhe Sportit, né¢ pérmbushje t& misionit dhe funksionimit té strukturave né varési té saj,
ka vazhduar t& rrisé¢ performancén e punés sé saj, me qéllimin realizimin me sukses t& objektivave t& pércaktuara né
Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2022-2024, Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, Ligji nr.10296, daté 08/07/2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”; Ligjit
nr. 69/2012, daté 21.06.2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né¢ Republikén e Shqipéris¢", i ndryshuar; Ligji
nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé*; Ligji
nr. 79/2017 “Pér sportin™; Ligji nr.115/2021,”Pér buxhetin e vitit 2022” t& ndryshuar, Vendimi nr. 90, daté 17.2.2021
Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e programit t&¢ reformave ekonomike (ERP) 2021-2023”; Vendim nr. 710, daté
1.12.2017 “Pér miratimin e strategjisé¢ kombétare pér shkencén, teknologjiné dhe inovacionin, 2017-2022”, Vendimit nr.
621, daté 22.10.2021 "P&r miratimin e strategjisé kombétare pér arsimin 2021-2026 dhe té planit t& veprimit pér zbatimin
e saj", detyrimet qé€ rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim Asocimit me BE, Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit
t&€ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés s¢ pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”, si dhe detyrime te
tjera sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi, realizimi i t& cilave mbéshtetet térésisht né Programin Buxhetor Afatmesém
2022 -2024.

A) MJEDISI I KONTROLLIT
Parimi 1 - Njésia Publike demonstron angazhim pér integritet dhe vlerat etike.
Menaxherét e nivelit té larté t&€ njésisé publike, shprehin dhe demonstrojné réndésiné e integritetit dhe vlerave etike né t&
gjithé njésiné.
Pér té garantuar njé menaxhim financiar dhe kontrolli né pérputhje me legjislacionin pérkatés, kérkesat e buxhetit si dhe
parimet e menaxhimit financiar, me transparencg, efektivitet, eficencé dhe ekonomi, né Ministring e Arsimit Sportit dhe
Rinis¢ jané krijuar tashmé sistemet e kontrollit t& brendshme, t& cilat jané gjithmoné né pérmirésim duke synuar drejt
pérmbushjes optimale t& objektivave.
Né mbéshtetje té nenit 27, t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, procesi &shté
drejtuar dhe koordinuar nga Grupi pér Menaxhimin Strategjik (GMS), i cili &shté ngritur né bazé té Urdhrit té Kryeministrit
nr. 78, daté 08.05.2006, “Pér krijimin e grupeve ministrore t€ punés pér Strategji, Buxhet dhe Integrim, GSBI’”, i
ndryshuar, ku njé rol t€ vecanté ka luajtur koordinatori i GMS (Népunési Autorizues/Sekretari i Pérgjithshém) né ¢do njési
té geverisjes gendrore.
e Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit té¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés s¢ pérgjegjésisé
shtetérore t&€ Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit™.
e  Struktura e Aparatit te MAS &shté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e
strukturés dhe organikés s&¢ MAS.
e Rregullorja éhté ndryshuar dhe Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, &shté miratuar
"Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
e Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 &shté miratuar "Rregullorja
e Brendshme e Ministris€ s¢ Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
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Eshté e réndésishme té theksohet se zbatimi i sistemeve efikase t& MFK-s&, ndihmon né pérshtatjen mé té lehté t& njésisé
ndaj ndryshimeve me té cilat ajo do t& pérballet né mjedisin e jashtém apo t& brendshém. Ministria e Arsimit dhe Sporti pér
vitin 2022, ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore, sipas gjashté programeve té miratuara, té listuar me poshté:

1. Programi “Planifikim, menaxhim dhe administrim”

2. Programi “Arsimi Bazg”

3. Programi “Arsimi i Mesém i Pergjithshém”

4. Programi “Arsimi i Larte”

5. Programi “Kérkimi shkencor™.

6. Programi “Pér sportin dhe Rining”.
Pér Ministring e Arsimit Sportit dhe Rinis¢ &shté hartuar misioni, né gjashté programet buxhetore té jané hartuar deklaratat
e politikés s€ programit objektivat kryesore pér sigurimin e njé menaxhimi eficient dhe efektiv té burimeve njerézore dhe
financiare pér periudhén 2020-2022.
Analiza e detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2019-2021, si dhe hartimi i projektbuxhetit pér periudhén
afatmesme 2022-2024, sipas objektivave t& pércaktuara né¢ Vendimin nr. 11, daté 11.1.2016 t& Késhillit t& Ministrave ,
Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 t& Ké&shillit t¢ Ministrave, Vendimin nr. 74, daté 27.1.2016 té Késhillit t&¢ Ministrave,
Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé, né Udhézimi Plotésues, nr. 28, daté 10.7.2020
”Mbi pérgatitien e Programit Buxhetor Afatmesém 2021-2023", si dhe tavanet e miratuara me Vendimit nr. 577, daté
22.7.2020 t¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérfundimtare té shpenzimeve t& programit buxhetor
afatmesém 2021-2023".

Fondet e miratuara me ligjin nr.115/2021 “Pér buxhetin e vitit 2022 pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit pér vitin
2022, jané n¢ shumén prej 45 miliard e 458 milion leké, krahasuar me shpenzimet publike fondet pér arsimin pér vitin
2022 arrijné né 7.13% dhe ndaj produktit t& brendshém bruto pér vitin 2022 jané né nivelin 2.43%.

Tabela nr. 1_ Fondet e miratuara me ligjin nr.115/2022 “Pér buxhetin e vitit 2022”, né 000 leké.

Kodi Emertimi i Institucionit Totali i Shpenzimet Kapitale Totali i Sturuktua | Ndryshimi | Ndryshimi
/ Programit Shp. Financimi = Financimi = Totalii Shp. = Shpenzimev = rane%e ne 000 ne %
Korrente Brendshe i Kapitale e Buxhetore  fondeve leke fondeve
m Huaj 2021, fondeve 2022, ndaj
2022, ndaj vitin 2021
vitin 2021
11 Ministria e Arsimit, 41,207,347 3,931,000 320,000 4,251,000 45,458,347 100% 1,086,558 2.4%
Sportit dhe Rinise | |
01110  Planifikimi, Menaxhimi 736,320 85.000 0 85,000 821,320 1.8% 82,317 11.1%
dhe Administrimi
09120  Arsimi Baze (perfshire 23,649,517 1,208,000 0 1,208,000 24,857,517 54.7% 958,747 4.0%
parashkollorin)
09230 Arsimi i Mesem (i 6.701.600 1,112,000 0 1,112,000 7.813.600 17.2% 943,183 13.7%
pergjithshem)
09450  Arsimi Universitar 9,600,000 1,006,000 = 200,000 1,206,000 10,806,000 23.8% - 234485 -2.1%
09770  Fonde per Shkencen 396,240 250,000 100,000 350,000 746.240 1.6% 44,225 6.3%
08140  Zhvillimi i Sportit dhe 123,670 270,000 20,000 290.000 413.670 0.9% - 707.430 -63.1%
Rinise

Fondet e buxhetit té rishikuar pér vitin 2022, shtuar me fondet grant té trashéguara nga viti 2021, pakésimet me
AKkti Normativ nr. 3, daté 16.3.2022, pakésime prej 1 miliard e 678.8 milion leké, nga te cilat 600 milion leke pakesim
shpenzimet kapitale si dhe 1miliar e 78.8 milion leke ne shpenzimet korente) si dhe VKM nr. 193, date 30.3.2022,
rishpendarje fondesh prej 12.3 milion leké, si dhe shtesa prej 160 milion leke miratuar meVendimit nr.330, daté
18.5.2022 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér njé shtesé¢ fondi né buxhetin e vitit 20227, shtesa prej 785.95 milion leke efektet
financiare t&€ pagave ne arsimin parauniversitar miratuar me VKM nr. 465 daté 6.7.2022, shtesa prej 1.2 miliard leke
miratuar me aktin normative nr.12, date 29.7.2022, arrijné né shumén prej 46 miliard e 947 milion leké, krahasuar me
shpenzimet publike pér vitin 2022 né 7.49% dhe ndaj produktit t& brendshém bruto pér vitin 2022 jané né nivelin 2.56%,
s¢ bashku me shtesat e fondeve t& rimara/trashéguara nga vitit 2022 nga IAL publike. Realizimi pér periudhén 12-mujore
2022 &shté né shumén prej 44 miliard e 110 milion leké, ose né masén 94% e fondeve té planifikuara pér 12-mujorin
2022. (tabela 1.2 sa vijon)

Tabela nr. 1.2 Fondet e buxhetit miratuar me ligjin nr.115/2021 “Pér buxhetin e vitit 2022”, rishikuar me aktin Normative, si dhe VKM nr. . si dhe sipas
programeve buxhetore ne 000 Leke;

(milion (milion (milion (milion Ne
leké) leké) leke) leké) milion
/leké
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1 Planif. menaxhim 7279 821.3 7751 775:1 728.8 1.7% 728.8 94%

administrim 1.7%

24 Arsimi baze 23,7743 24,857.5 25,422.5 25,4225 25,207.5 542% | 25207.5 99% 57.1%
3 Arsimi i mesem 7.595.5 7.595.5 74392 16.2% 7,439.2 98%

pergjith 6,791.6 7.813.6 | 16.9%

5 Arsimi i larte 11,747.1 10,806.0 11,601.9 11,601.9 9,356.0 247%  9,356.0 81% 21.2%

6 Kerkimi shkencor 442.0 746.2 767.9 767.9 623.7 1.6% 623.7 81% 1.4%

7 Zhvillim i Sportit 1.100.2 413.7 784.6 784.6 755.0 1.7% 7550 96% 1.7%

Totali  44,583.1 4545835  46,947.521 46,947.52 44,110.2 100.0%  44,110.2 94.0%  100.0%

Fondet e rishikuar t¢ buxhetit pérfshiré fondet miratuara me ligjin vjetor ligjin nr.115/2021 “Pér buxhetin e vitit
20227, t€ ndryshuar, shtuar dhe fondet grant té trashéguara nga viti 2021, shtuar té ardhurat dytésore té¢ 1AL
publike, pakésimet dhe shtesat e realizuara me Akti Normativ nr. 3, daté 16.3.2022, pakésime prej 1 miliard e
678.8 milion leké, nga te cilat 600 milion leke pakesim shpenzimet kapitale si dhe 1 miliard e 78.8 milion leke
ne shpenzimet korente) si dhe VKM nr. 193, date 30.3.2022, rishpendarje fondesh brenda sistemitne masen12.3
milion leké, shtesa e fondeve ne masen prej 160 milion leke miratuar meVendimit nr.330, daté 18.5.2022 t&
Késhillit t&¢ Ministrave “Pér njé shtes¢ fondi né buxhetin e vitit 2022, shtesa prej 785.95 milion leke efektet
financiare te VKM nr. 465 daté 6.7.2022 Pagat ne arsimin parauniversitar, shtesa prej 1.2 miliard leke miratuar
me aktin normative nr.12, date 29.7.2022, arrijné n& shumén prej 50 miliard e 264 milion leké, krahasuar me
shpenzimet publike pér vitin 2022 né 7.78% dhe ndaj produktit t&¢ brendshém bruto pér vitin 2022 jané né
nivelin 2.66%, s¢ bashku me shtesat e fondeve té rimara/trashéguara nga vitit 2022 nga IAL publike.

Realizimi i fondeve pér periudhén 12-mujore 2022 éshté né shumén prej 47 miliard e 427 milion leké, ose né
masén 94% e fondeve té parashikuara pér 12-mujorin 2022.

Tabela nr. 1.3 Fondet e buxhetit miratuar me ligjin nr.115/2021 “Pér buxhetin e vitit 2022”, rishikuar me aktin Normative, si dhe VKM
nr. se bashku me te ardhura , si dhe sipas programeve buxhetore ne 000 Leke;

Emri i programit Buxheti Buxheti Buxheti Buxheti I Buxheti Struktura  Buxheti Realizuar  Realizim
Realizuar Mirat rishikuar + rishik+ realiz12. M e fondeve 12. M _2022 ne %
12-M 2022 fonde grant Gante te 2022 per 12- ndaj
2021 te trasheguar Grante te mujorin buxhetit
trasheguara + Te trasheguara 2022 te
2022+ te ardhurat rishikuar
Ardhura per12 M
2022
Ne milion (milion | (milion (milion . (milion Ne % Ne milion = Ne % Ne %
Nleké lekg) leke) lekg)  leké) | | /leke |
Planif. menaxhim 7279 821.3 776.0 776.0 129.7 1.5% 729.7 94% 1.5%
administrim | |
2 - Arsimi baze 23,7743  24,857.5 25.474.1 25.474.1 232591 53.3% 25259:1 99% | 53.3%
3 Arsimi i mesem 6.791.6 7,813.6 7.596.0 7.596.0 7.439.7 15.7% 7.439.7 98% 15.7%
pergjith | |
5 ~ Arsimi i larte 11.747.1  10,806.0 14,503.1 14.503.1 19.257:2 25.8% 12,257.2 85% 25.8%
6 - Kerkimi shkencor | 442.0 746.2 1.124.6 1.124.6 980.4 21% | 9804  87% 2.1%
T Zhvillim i Sportit 1,1002 | 4137 | 790.5 790.5 760.9 1.6% 7609 96% 1.7%
Totali 44,583.1 45,458.35 50,264.331 50,264.33 47,427.0 100.0% 47,427.0  94% 100.0%

Tab_2 Fondet buxhetore sipas grup artikujve té realizuara pér vitin 2021, fondet e miratuara me ligjin vjetor pér vitin 2022,
plani i rishikuar + té ardhurat dytesore pér 12 mujorin 2022, si dhe realizimi sipas artikujve buxhetore faktik pér 12
mujorin 2022 né mijé leké dhe né %.

Buxhefi Buxheti Mirat Buxheti | Buxheti I rishik+ Buxheti Struktura e Buxheti

REALIZUAR 2021 rishik+ Te Te ardhurat per REALIZUAR fondeve per Realizuar
12- M 2021+Te ardhurat per 12-M 2022 12- M 2022+Te 12-mujorin 12-M
ardhurat 12-M 2022 ardhurat 2022+Te 2022+Te
ardhurat ardhurat
Kodi Emri
600-601 Paga-+Sigurime Shoqérore 35,364,995 28,657,376 36,578,512.3 36,578,512.3 35,681,707 81% 98%
602-606 Mallra dhe Shérbime té 5,449.417 12,549,971 7.261,680.7 7,261,680.7 6,204,419 14% 85%
Tjera |
230-231 Kapitale Trupez Patrupéz 1,091,608 4,251,000 3,107,328.0 3,107,328.0 2,224,099 5% 2%
Totali kap 01-05  Korente dhe Kapitale 41,906,020 45,458,347 46,947,520.9 46,947,520.9 44,110,225 100% 94%
600-601 Shpenzime personeli ne % 84.4% 163.0% 77.9% 77.9% 80.9% 80.9%
602-606 Mallra Shérbime té Tjera 13.0% 27.6% 15.5% 15.5% 14.1% 14.1%
ne %
230-231 Kapitale Trupez Patrup % 2.6% 9.4% 6.6% 6.6% 5.0% 5.0%
600-601 kap 06 Paga+Sigurime Shogérore 716,003.3 0.0 875,598.2 875,598.2 875,598.2 26.4% 100%
602-606 kap 06 Mallra dhe Shérbime té 1,240,258.7 0.0 1,501,242.5 1,501,242.5 1,501,242.5 45.3% 100%
Tjera
230-231 kap 06 Kapitale t& Trupez 720,780.6 0.0 939,969.6 939,969.6 939,969.6 28.3% 100%
Patrupéz
TOTAL 06 2,677,042.7 0.0 3,316,810.2 3,316,810.2 3,316,810.2 100% 100%
600-601 (kap01-  PagatSigurime Shogérore 36,080,998 28,657,376 37,454,110 37,454,110 36,557,305 77.1% 98%
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08)

602-606 (kap Mallra dhe Shérbime té 6,689,676 12,549,971 8,762,923 8,762,923 7,705,661 16.2% 88%
01-08) Tjera
230-231 (kap Kapitale Trupez Patrup 1,812,389 4,251,000 4,047,298 4,047,298 3,164,069 6.7% 78%
01-08)
Totali (korente + kapitale + jobuxhetore) 44,583,063 45,458,347 50,264,331 50,264,331 47,427,036 100.0% 100.0%
600-601 Shpenzime personeli ne % 80.9% 63.0% 74.5% 74.5% 77.1%
602-606 Mallra Shérbime té Tjera 15.0% 27.6% 17.4% 17.4% 16.2%

ne %
230-231 Kapitale Trupez Patrup % 4.1% 9.4% 8.1% 8.1% 6.7%

Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit, konfirmuar nga sistemi SIFQ i Ministrise se Financés.

Pérgatitja e kérkesave buxhetore afatmesme 2023 — 2025, &shté realizuara mbéshtetur né objektivat e pércaktuara né
strategjiné e zhvillimit té arsimit parauniversitar, strategjiné kombétare pér shkencén, teknologjiné dhe inovacionin, si dhe
strategjiné kombétare pér zhvillim dhe integrim, synimeve, objektivave afatmesme treguesit e performancés té parashikuara
pér ¢do program buxhetor, produktet, kostot pér ¢do produkt, pérfituesit, sipas programeve buxhetore pér periudhén
afatmesme 2023-2025, n& pérputhje me Programin e Qeverisé 2021-2025.

Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2023-2025, &shté realizuara sipas objektivave té€ pércaktuara né si
standardeve te Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé, si dhe tavanet e miratuara me
Vendimin nr. 130, daté 02.03.2022 t&¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore té¢ shpenzimeve té
programit buxhetor afatmesém 2023-2025",

e Urdhrin nr. 206 daté 14.4.2022 té Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim
Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, &shté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin
Ministrin si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré t& cilét jané
Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

e Urdhrin nr.206/1, daté 14.4.2022 té Ministrit té Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve té
menaxhimit t& programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe
anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale
ASCAL, AKKSHI, etj.

e Hartimi i PBA 2023-2025. (Faza e paré) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2023-2025, Analiza
e detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2016-2021), sipas objektivave t& pércaktuara né¢ Vendimi nr. 90,
daté 17.2.2021 Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e programit t& reformave ekonomike (erp) 2021-2023";
Vendimit nr. 621, daté 22.10.2021 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e Strategjis¢ Kombétare pér Arsimin
2021-2026 dhe té planit t& veprimit pér zbatimin e saj”,Vendimi nr. 90, daté 17.2.2021 Késhillit t&¢ Ministrave
“Pér miratimin e programit t& reformave ekonomike (erp) 2021-2023";Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér
miratimin e strategjisé kombétare pér shkencén, teknologjiné dhe inovacionin, 2017-2022”. Udhézimit nr.7, daté
28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé, né Udhézimi Plotésues, nr. 9, daté 28.2.2022 “Mbi
pérgatitien e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025”, si dhe tavanet e miratuara me Vendimit nr. 130, daté
2.03.2022 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore t& shpenzimeve t& programit buxhetor
afatmesém 2023-2025". Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé¢ nr. 1514/2, date
02.05.2022;

Hartimi i PBA 2023-2025. (Faza e dyté) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2023-2025, Analiza e
detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2016-2021), sipas objektivave t& pércaktuara né Vendimin nr. 621, daté
22.10.2021 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe té planit t&
veprimit pér zbatimin e saj”,Vendimi nr. 90, daté 17.2.2021 Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e programit t€ reformave
ekonomike (erp) 2021-2023";Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin e strategjisé kombétare pér shkencén,
teknologjingé dhe inovacionin, 2017-2022”, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomis€, n&
Udhézimi Plotésues, nr. 9, daté 28.2.2022 "Mbi pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025", si dhe tavanet e
miratuara me Vendimin nr. 535, daté 29.07.2022 t&¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérfundimater t&
shpenzimeve té programit buxhetor afatmesém 2023-2025”,. Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé nr. 1890/1, date 02.09.2022;
Té gjithé drejtuesit titullarét, drejtues té nivelit té mesém apo té ulét né njési, megjithése ka qéné njé situata e véshtiré pas
COVID-2019, kané pérfituar trajnime afatshkurtra mé qéllim qé t& jané t& vetédijshém né lidhje me sistemin e menaxhimit
financiar edhe kontrollit t& brendshém MFK-sé&, jo vetém specialistét me qéllimi qé té sigurojé:

a) drejtimin e operacioneve né ményré té rregullt, etike, ekonomike, efikase dhe efektive;

b) pérgasjen e operacioneve me ligjet, rregulloret, politikat, planet dhe procedurat;
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c)

d)
e)

ruajtjen e aktiveve dhe burimeve té tjera kundrejt humbjeve té shkaktuara nga keqadministrimi, shpenzime dhe
pérdorime t& panevojshme, si dhe kundrejt parregullsive dhe mashtrimit;

forcimin e pérgjegjésisé menaxheriale pér njé arritje té suksesshme té objektivave t€ vendosura;

raportimin financiar né kohé dhe monitorimin e rezultateve t& performancés.

https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/

Gjaté vitit 2022 njé nga problemet kryesore né kuadér t& konsolidimit t& sistemeve té kontrollit t¢ brendshém ka qené
konsolidimi i strukturave, né ményré qé ato té sigurojné se detyrat, hierarkia, linjat e raportimit dhe pércaktimi i
aktiviteteve t& kontrollit jané ndaré si¢ duhet né ményré qé té sigurohet pérmbushja e objektivave afatgjaté, né zbatim té;

Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé¢ pérgjegjésisé
shtetérore té€ Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit™.

Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar mé Urdhrin e Kryeministrit nr. 163, daté 07.10.2017 "pér miratimin
e strukturés dhe organikés s¢ MASR.

Struktura e Aparatit te MAS &shté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e
strukturés dhe organikés s¢ MAS.

Rregullorja éshté ndryshuar dhe Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, dat¢ 17.6.2019, &shté miratuar
"Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 &shté miratuar "Rregullorja
e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

Urdhér nr. 234, daté 19.4.2019 i Ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ "Pér miratimin e strukturés dhe t&
organikés sé zyrave vendore t€ arsimit parauniversitar".

Pér institucionet e sistemit arsimor detyrat delegohen sipas kérkesave ligjore.

Ligji nr. 69/2012, daté 21.06.2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris¢", i
ndryshuar;

Ligji nr.80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té lart¢ né Republikén e
Shqipérisé™;

Ligji nr. 79/2017 “Pér sportin”, i ndrsyhuar;

Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisg”,

Ligji nr.10296, daté 08/07/2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™;

Ligji nr.115/2021, daté 16.12.2020 Pér buxhetin e vitit 2022”, i ndryshuar;

Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés s& pérgjegjésisé shtetérore
té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”,

Vendimit nr. 621, daté 22.10.2021 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e Strategjis¢ Kombétare pér Arsimin
2021-2026 dhe t& planit t& veprimit pér zbatimin e saj”,

Vendimi nr. 90, daté 17.2.2021 Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e programit t& reformave ekonomike (erp)
2021-2023";

Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin e strategjisé¢ kombétare pér shkencén, teknologjiné dhe
inovacionin, 2017-2022".

Vendimi nr. 98, daté 27.2.2019 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t€ funksionimit t&
Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar (ASCAP)”, ristrukturimin e ish-Institutit t&
Zhvillimit té Arsimit (IZHA) dhe ish-Inspektoriatit Shteteror te Arsimit (ISHA).

Vendimin nr. 99, daté 27.2.2019 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t& funksionimit t&
Drejtorisé¢ sé& Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar”, jané ristrukturuar duke u krijuar 52 Zyra Arsimore
Vendore, 4 Drejtori Rajonale té Arsimit Parauniversitar , si dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit
Parauniversitar, Tirané.

Vendim nr.109, daté 15.2.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e agjencisé s¢ sigurimit t& cilésis¢ n€ arsimin e
larté e té& bordit t& akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit t& cilésisé né arsimin e lart&”.
Vendimin nr.607 daté 31.08.2016 t&é Késhillit t&¢ Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI);

Parimi 2 — Titullari / Népunési Autorizues (NA) / Bordi apo Késhilli i Drejtuesve demonstrojné pavarési dhe
pérgjegjshméri né ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikéqyrje.

Organi mbikéqyrés (Titullari / Népunési Autorizues / Bordi apo Késhilli i drejtuesve né varési t€ llojit t& njésis¢)
demonstron pavarési né ushtrimin e detyrave dhe ushtron mbikéqyrje pér zhvillimin dhe performancén e kontrollit t&

Adresa: “Rruga e Durrésit” Eeb site:é¢é. arsimi.gov.al
Nr. 23, AL 1001, Tirané Tel: +355 4230478

Faae 6 noa 28



brendshém. Pér vitin 2022, né Programin e Pérgjithshém Analitik té€ Projektakteve (PPAP) t& vitit 2022, miratuar né zbatim
t& Vendimit nr. 1121, daté 30.12.2020 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e programit t& pérgjithshém analitik t&
projektakteve, qé do té paragiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté vitit 2021, si dhe Vendimit nr. 850, daté
29.12.2021i Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e programit té pérgjithshém analitik té projektakteve qé do té paragiten
pér shqyrtim né késhillin e ministrave gjaté vitit 2022 (bashkélidhur matrica mé aktet ligiore dhe nénligjore, udhézime si
dhe urdhra té hartuara dhe miratuara pér vitin 2022).

e  Gjithsej pér vitin 2022 jané miratuar 2 projekt ligje te cilat jane miratuar ne Kuvendin e Shqipéris¢ ,

e  Jané realizuar dhe miratuar 38 Vendime té Késhillit t&¢ Ministrave;

e Jané hartuar dhe miratuar nga titullarét e MASR-sé€, 32 udhézime t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

e Jané hartuar dhe miratuar nga titullarét e MASR-sé rreth 756, urdhra té brendshém me karakter t& ndryshém, té
Ministrit t& Arsimit, dhe Sportit;

o  [Eshté dhéné mendim pér rreth 80, projekt-akte t& ardhura pér mendim nga ministrité e linjés.

(bashkelidhur kesaj deklarate, tabela analitike e akteveligjore dhe nenligjore te miratuara ne vitin 2022).

Gjaté vitit 2022, jané realizuar raporte monitorimi pér institucionet publike dhe private t& arsimit t& larté “Zbatimi i
ligishmérisé né institucionet e arsimit té larté né shérbim té sigurimit té cilésisé dhe sigurimit té standardeve pérmes
shqyrtimit té dokumentacionit dhe verifikimit té tij né institucion”, raporte monitorimi pér verifikimin e kapaciteteve
akademike dhe infrastrukturore pér certifikimin e kuotave pér programet e studimit.
Pér hapjen dhe riorganizimin e programeve té studimit me karakter profesional dhe programeve té cikleve té
studimit pér vitin akademik 2022-2023. Mbéshtetur né udhézimin nr.1, daté 14.1.2020 t& MASR “Pér dokumentacionin
dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe
programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit té arsimit t& larte”,
Pér vitin akademik 2022-2023 jané paraqitur gjithsej 243 (dyqind e dyzet e tre) aplikime, si mé& poshté:
I. Aplikime pér hapje dhe/ose riorganizim té institucionit té arsimit té larté/degéve té tyre/njésive kryesore
1. Aplikim pér hapje kolegji universitar: éshté paraqitur 1 (njé) aplikim, i cili &shté rrézuar.
2. Aplikim pér njési kryesore: jané paraqitur 4 (katér) aplikime. Prej tyre 3 (tri) jan¢ aplikime pér hapje dhe 1 (njé)
éshté aplikim pér riorganizim.
Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 2 (dy) njési kryesore dhe &shté rrézuar 1 (nj€) aplikim pér hapje.
Aplikimi i vetém pér riorganizim té njésisé kryesore, éshté miratuar.
3. Aplikim pér hapje dege: &shté paraqitur 1 (njé) aplikim, i cili &hté rrézuar.
II. Aplikime pér hapje dhe/ose riorganizim té programeve té studimit
1. Ciklil
= Bachelor: jané paragitur 63 (gjashtédhjeté e tre) aplikime. Prej tyre, 55 (pesédhjeté e pesé€) jan¢ aplikime pér
hapje programi studimi dhe 8 (teté) jané pér riorganizim programi studimi.
Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 24 (njézet e katér) programe studimi dhe &shté miratuar riorganizimi pér 8 (teté)
programe.
Jané rrézuar 31 (tridhjeté e njé) aplikime pér hapje.
2. Program studimi i integruar i nivelit té dyté
* PIND: jané paraqitur 12 (dymbédhjeté) aplikime. Prej tyre, 11 (njémbédhjet€) jané aplikime pér hapje programi
studimi dhe 1 (njé) &shté pér riorganizim programi studimi.
Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 4 (katér) programe studimi dhe &shté miratuar i vetmi aplikim pér riorganizim.
Jané rrézuar 7 (shtaté) aplikime pér hapje.
3. Cikli I
* Master i shkencave: jané paragitur 30 (tridhjeté) aplikime. Prej tyre, 26 (njézet e gjasht€) jan¢ aplikime pér hapje
programi studimi dhe 4 (katér) jan& pér riorganizim.
Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 21 (njézet e njé) programe studimi dhe &shté miratuar riorganizimi pér 4 (katér)
programe.
Jané rrézuar 5 (pesé) aplikime pér hapje.
= Master profesional: jané paragitur 37 (tridhjeté e shtaté) aplikime. Prej tyre, 27 (njézet e shtaté) jané aplikime pér
hapje programi studimi dhe 10 (dhjeté) jang pér riorganizim.
Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 14 (katérmbédhjeté) programe studimi dhe &éshté miratuar riorganizimi pér 7
(shtaté) programe.
Jané rrézuar 13 (trembédhjeté) aplikime pér hapje dhe 3 (tri) pér riorganizim.
= Master ekzekutiv: éshté paraqgitur 1 (njé&) aplikim, i cili €sht¢ miratuar.
= Master i arteve: &shté paraqitur 1 (njé) aplikim pér hapje, i cili éshté rrézuar.
4. Cikli III
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= Doktoraté: jané paraqgitur 64 (gjashtédhjeté e katér) aplikime. Prej tyre, 16 (gjashtémbédhjeté) jané aplikime pér
hapje programi studimi dhe 48 (dyzet e teté) jané pér riorganizim (pér shkak té ligjit).

Nga kéto, jané miratuar pér t'u hapur 3 (tri) programe studimi dhe &shté miratuar riorganizimi pér 17
(shtatémbédhjeté) programe.

Jané rrézuar 13 (trembédhjeté) aplikime pér hapje dhe 31 (tridhjeté e njé) pér riorganizim.

= Specializim Afatgjaté: jané paraqitur 6 (gjashté) aplikime, té gjitha pér hapje programi studimi.

Nga kéto, &shté miratuar 1 (njé) aplikim dhe 5 (pesé€) té tjerat jané rrézuar.

Aplikimi i vetém pér riorganizim, éshté miratuar.

5. Programe studimi té karakterit profesional

Jané paraqitur 30 (tridhjeté) aplikime pér hapje programi studimi.

Nga kéto, jané miratuar pér t’u hapur 12 (dymbédhjeté) programe studimi dhe jané rrézuar 18 (tetémbédhjeté)
aplikime.

III. Aplikime pér mbyllje té programeve té studimit

Jané paraqitur gjithsej 15 (pesémbédhjeté) aplikime pér mbyllje programesh studimi dhe &shté miratuar aplikimi
pér secilin prej tyre.

Drejtoria e Burimeve Njerézore gjaté vitit 2022, ka realizuar:

- né bashképunim me DAP, shpalljen e 14 pozicioneve vakante né shérbimin civil pér institucionin dhe 13 vende vakante
pér Agjenciné Kombétare t€ Financimit t& Arsimit té Larté. Pér kéto procedura &shté béré ndjekja e shpalljes sé vendeve
vakante né bashképunim me Departamentin e Administratés Publike dhe kryerja e praktikave pér caktimin e punonjésve
t&¢ MAS pér procedurat né Komisionet e intervistimit pér lévizje paralele dhe pranimit apo ngritjes né¢ detyré té
kandidatéve, né pérputhje me aktet ligjore;

- 10 praktika pezullimi té statusit té népunésit civil, 3 praktika pér procedurat e transferimit, si dhe 2 praktika transferimi
té pérhershém né pérfundim t& periudhés s¢ pezullimit;

- 1 (njé) praktiké konfirmimi, si népunés civil, pas pérfundimit t& periudhés 1-vjecare t& provés né shérbimin civil;

- 79 praktika njoftimi dhe fillim t&¢ marrédhénieve financiare t& punonjésve pér shkak té ristrukturimit, si dhe 9
punonjésve qé kané marré¢ aktin e emérimit nga DAP;

- pérgatitja e 3 (tri) praktikave pér punonjésit q¢ mbushin moshén e pensionit;

- procedurat pér risistemin e 5 népunésve gjyqfitues. Jané realizuar njé séré praktikash shkresore drejtuar DAP né lidhje
me propozimin e pozicionit t& punés pér t€ 5 punonjésit gjyqéfitues, si dhe aktrekomandimet pér pozicionet e
propozuara pér 4 (katér) prej tyre;

- 11 praktika pér emérime/lirime né pozicione administrative dhe politike, 4 lirime né pozicione t&€ eméruar me kod pune;

- nénshkrimin e 7 kontratave t& punés me praktikanté t&¢ punésuar nga Programi Kombétar i Praktikave t&€ Punés bazuar
né Vendimin nr. 395, dat€ 29.4.2015, t¢ Késhillit t&¢ Ministrave, "Pér miratimin e Programit Kombétar t¢ Praktikave té
Punés né& administratén shtetérore dhe institucionet e tjera publike", t&€ ndryshuar”, dhe t& 8 punonjésve me kontraté mbi
numrin organik bazuar né vendimin nr. 35 daté¢ 19.01.2022, t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e numrit t&
punonjésve me kontraté t& pérkohshme, pér vitin 2022, né njésité e qeverisjes qendrore”.

- vlerésimin e 16 kandidatéve aplikues dhe rankimin e tyre; pérzgjedhjen e kandidatéve sipas profileve studimore té
kérkuara; lajmérimin e 9 fituesve dhe ndjekja e fillimit t& programit.

- pérgatitjen e 9 marréveshjeve me praktikantét e pérzgjedhur pér thirrjen VII né aparatin e ministrisé.

- procedurat pér shpallje dhe emérime sipas procedurés sé parashikuar nga kodi i punés:

v pér 1 pozicion Drejtor i Pérgjithshém né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar, ku pér kété
proceduré &shté béré administrimi i dokumentacionit té¢ kandidatéve, asistimi i Komisionit pér zhvillimin e
testimit, intervistés s¢ strukturuar dhe pérgatitja e urdhrit pér emérimin né detyré té kandidatit fitues;

v pér 4 akte lirimi té drejtoréve DRAP-ve, 1 akt pér ngarkimin e ushtrimit té funksioneve té drejtorit té
pérgjithshém né Drejtoring e Pérgjithshme té Arsimit Parauniversitar dhe 4 akte emérimi té drejtoréve t&¢ DRAP-
ve, deri n€ kryerjen e procedurave té konkurrimit;

v" pér 1 (njé) shpallje pér shprehje interesi lidhur me pozicionin Késhilltar i Ministrit né MAS.

v' pér 3 (tre) thirrje pér shprehje interesi pér punonjés té Sekretariatit t&¢ Bologna Follow Up Group, si dhe jané
hartuar 9 urdhra pér emérim né detyré dhe 4 urdhra pér lirim nga detyra;

- administrimin e dokumentacionit té kandidatéve pér anétaré té Bordit t&¢ Administrimit n& Institucione t&
Arsimit t& Larté (IAL) dhe jané kryer procedurat pér emérimin e anétaréve té Bordit t&¢ Administrimit pérfaqésues
té ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér 12 (dymbédhjeté) IAL-t€ publike;
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- shqyrtimin e 121 (njéqind e njézeté¢ e njé) dosjeve té kandidatéve pér anétar Bordi Administrimi, né¢ 12
(dymbédhjete) Institucionet Publike t&€ Arsimit té Larté, si dhe pérgatitja e urdhrave pér emérim né detyré bazuar
né vendimet e grupit t€ punés.

- ndjekjen e grafikut t& trajnimeve prané ASPA-s, pér 18 punonjés, si dhe éshté kryer plani i nevojave pér trajnimin
e punonjésve t&¢ MAS;

- 1 (njé) proceduré pér shkelje disiplinore t& njé népunési né MAS dhe 27 procedura pér punonjés né institucionet e
varésisé;

- ndjekjen e korrespondencés me ILDKPKI né cilésiné e Autoritetit Pérgjegjés pér procedurat e deklarimit para
fillimit/pas largimit nga funksioni dhe periodik pér 16 subjekte deklaruese (DPV), 4 subjekte deklaruese DPF dhe
2 subjekte deklaruese DPL;

- ndjekjen e procesit t€ vlerésimit t& népunésit civil pér 83 népunésve civile pér periudhén 1 janar 2022- 30 gershor
2022 dhe 71 pér periudhén korrik-dhjetor 2022.

- hartimi dhe miratimi i Rregullores s&¢ Brendshme t¢ Ministris¢ s¢ Arsimit dhe Sportit né¢ bazé t&é ndryshimeve
strukturore.

II. VLERESIMI I SISTEMIT TE MENAXHIMIT FINANCIAR DHE KONTROLLIT

Né Ministrin€ e Arsimit Sportit dhe Rinis€, kontrolli i brendshém &shté njé ndér preokupimet kryesore t&¢ menaxhimit t&
larté qé trajtohen me prioritet nga Titullari i Ministrisé, drejtuesit e programeve buxhetore, népunésit autorizues t€ nivelit t&
dyté¢ dhe népunésit zbatueses duke synuar njé¢ mbéshtetje t&¢ gjeré t& gjithé komponentéve t&é menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

Mbéshtetur né detyrimet e pércaktuara né Manualin pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin si edhe udhézimet e
dhéna nga Njésia Qendrore e Harmonizimit te Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit né¢ Ministring€ e Financave, titullarét e
té gjitha njésive jané pérgjegjés, pér krijimin dhe monitorimin e kontrollit t& brendshém brenda strukturés qé drejtojné.
Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé duke filluar nga viti 2017-2018 e né vijim, nisur nga performanca pozitive, nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé, jemi autorizuar, pér té punuar me té drejtat té plota drejtpérdrejt né modulin e
Buxhetit né Sistemin informatike Financiar té Qeverisé (SIFQ), si Institucione Buxhetore t& Nivelit t&¢ Parg, sipas
hierarkisé me té drejtén e autoritetit pér regjistrimin dhe aprovimin e transaksioneve lidhur me buxhetin, kontratave,
pagesave, rishpérndarjeve té buxhetit, si dhe hedhjes né sistem SIFQ té fondeve t& miratuara pér vitin ushtrimor si dhe pér
dy vitet pasardhés.

Parimi 3 — Titullari / Népunési Autorizues (NA) krijon strukturat organizative, linjat e raportimit, autoritetet dhe
pérgjegjésité.

Titullari / NA i njésisé publike duhet t&é krijojé njé strukturé organizative, t& caktojné pérgjegjési dhe té delegojé
pérgjegjésité pérkatése pér té arritur objektivat e njésisé, duke miré-pércaktuar gjithashtu edhe linjat e raportimit.

Né zbatim Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé
shtetérore t&€ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”. Struktura e Aparatit te MAS &shté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr.
144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés s¢ MAS. Rregullorja éshté ndryshuar dhe Miratuar me
Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sporti",
delegohen detyra sipas kérkesave ligjore. Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté
15.11.2022 &shté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave
ligjore. Urdhér nr. 234, daté 19.4.2019 i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé¢ "Pér miratimin e strukturés dhe t&
organikés sé zyrave vendore t& arsimit parauniversitar".

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave dhe i detyrave té hollésishme té organizimit, funksionimit t&
brendshém dhe marrédhéniet ndérmjet niveleve té ndryshme né Ministriné e Arsimit dhe Sportit. Kjo rregullore
pércakton rregulla mbi koordinimin e funksioneve, administrimin e dokumentacionit, pajisjeve, orarit zyrtar, rregullat e
etikés dhe procedura té tjera t& menaxhimit. N& rregullore ekzistojné gjithashtu pérgjegjésité dhe detyrat e ¢do drejtorie e
sektori si dhe marrédhéniet midis tyre, kanalet dhe ményrat e komunikimit.

Detyrat funksionale t& ¢do punonjési jané pércaktuar né pérshkrimet e punés, té cilat si rrjedhojé e ndryshimeve strukturore
dhe angazhimeve té reja ligjore qé drejtorité duhet t& pérmbushin né kuadér t& funksionimit t& tyre, kané nevojé pér
rishikim t& vazhdueshém.

Kryesisht mjedisi i kontrollit ndikohet nga struktura organizative e cila &shté rishikuar pér Aparatin e Ministriné s&¢ Arsimit
dhe Sportit, si dhe institucionet e sistemit arsimor parauniversitar, né ményré qé nivelet hierarkike dhe ato t& raportimit t&
jené t& qarta, me lidhje funksionale, si edhe ¢do objektiv dhe detyré té jeté e mbuluar plotésisht dhe pa dublime.

e Rishikimi i funksioneve, detyrave si dhe strukturave &shté miratuar me Vendim nr.99, daté 27.2.2019 i Késhillit t&
Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Arsimit
Parauniversitar”, pér ristrukturimi i DAR/ZA-ve, si dhe Urdhér té ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ nr. 234, daté¢
19.4.2019 "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés s& zyrave vendore t& arsimit parauniversitar".
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e Rishikimi i funksioneve, detyrave si dhe strukturave, Vendimin nr. 98, daté 27.2.2019 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér
krijimin, ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Agjencisé sé¢ Sigurimit t& Cilésis¢ s¢ Arsimit Parauniversitar
(ASCAP)”, pér ristrukturimi Institutit t& Zhvillimit t&¢ Arsimit (IZHA) dhe Inspektoratit Shtetéror t& Arsimit (ISHA),
si dhe miratimi i me Urdhér nr. 69, daté 19.4.2019 té Kryeministrit "Pér miratimin e strukturés dhe t&¢ organikés
té Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar (ASCAP)".

e Rregullorja éshté ndryshuar dhe Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, éshté miratuar
"Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

e Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés s¢ pérgjegjésisé shtetérore té
Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit™.

e Struktura e Aparatit te MASR &shté miratuar mé Urdhrin e Kryeministrit nr. 163, daté 07.10.2017 "pér miratimin e
strukturés dhe organikés s¢ MASR.

e Struktura e Aparatit te MAS &shté miratuar mé Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e
strukturés dhe organikés s¢ MAS.

NEé Ministriné e Arsimit dhe Sportit, mjedisi i kontrollit pérbén bazén ku ngrihen t& gjithé¢ komponentét e tjeré t€ kontrollit
dhe pérfshin vendosjen e objektivave qé sigurojné pérmbushjen e misionit té ¢do njésie, etikén personale dhe profesionale,
strukturén organizative, filozofiné dhe praktikat e menaxhimit té burimeve njerézore.

Parimi 4 -Njésia publike demonstron angazhim né realizimin e kompetencave.

Njésité publike demonstrojné njé angazhim pér té térhequr, zhvilluar dhe mbajtur personel kompetent né pérputhje dhe né
mbéshtetje té objektivave té njésise.

Né mbéshtetje t& nenit 27, té ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, procesi &shté
drejtuar dhe koordinuar nga Grupi pér Menaxhim Strategjik (GMS), i cili éshté ngritur né bazé t&¢ Urdhrit t& Kryeministrit
nr.78, daté 08.05.2006, “Pér krijimin e grupeve ministrore t& punés pér Strategji, Buxhet dhe Integrim, GSBI'”, i
ndryshuar, ku njé rol t& vecanté ka luajtur koordinatori i GMS (Népunési Autorizues/Sekretari i Pérgjithshém), né ¢do njési
té geverisjes gendrore, si dhe me drejtuesit e Ekipeve té¢ Menaxhimit t€ Programeve.

Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2021-2023, &shté realizuara né zbatim t& Urdhrit t&¢ Kryeministrit, nr.
Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2023-2025, &shté realizuara sipas objektivave t& pércaktuara né si
standardeve te Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé, si dhe tavanet e miratuara me
Vendimin nr. 130, daté 02.03.2022 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore t&€ shpenzimeve té
programit buxhetor afatmesém 2023-2025",

e Urdhrin nr. 206 daté 14.4.2022 té Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik
(GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, &shté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin si
Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e
Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

e Urdhrin nr.206/1, daté 14.4.2022 té Ministrit té Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve t&
menaxhimit t& programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe
anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale
ASCAL, AKKSHI, etj.

Hartimi i PBA 2023-2025. (Faza e paré) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2023-2025, Analiza e
detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2016-2021), sipas objektivave t& pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté
11.1.2016 t& Keshillit t&¢ Ministrave, Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 t& Késhillit t&¢ Ministrave, Vendimin nr. 74, daté
27.1.2016 t& Késhillit t&¢ Ministrave, Udh&zimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé, né¢ Udhézimi
Plotésues, nr. 9, daté 28.2.2022 "Mbi pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025”, si dhe tavanet e miratuara
me Vendimit nr. 130, daté 2.03.2022 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore té shpenzimeve té
programit buxhetor afatmesém 2023-2025”. Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 1514/2,
date 02.05.2022;

Hartimi i PBA 2023-2025. (Faza e dyté) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2023-2025, Analiza e
detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2016-2021), sipas objektivave t& pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté
11.1.2016 t& Késhillit t¢ Ministrave , Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 té Késhillit t¢ Ministrave, Vendimin nr. 74, daté
27.1.2016 t& Késhillit t& Ministrave, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé, né Udhézimi
Plotésues, nr. 9, daté 28.2.2022 "Mbi pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025”, si dhe tavanet e miratuara
me Vendimin nr. 535, daté 29.07.2022 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérfundimater té shpenzimeve
t& programit buxhetor afatmesém 2023-2025”,. Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 1890/1,
date 02.09.2022;

Parimi 5 -Njésia publike vepron né pérputhje me pérgjegjshmériné menaxherial.
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Njésia publike duhet t& keté personel t& pérgjegjshém né realizimin e pérgjegjésive né lidhje me kontrollin e brendshém dhe
mé konkretisht né ndjekjen e objektivave té njésisé.

Pér t€ gjitha njésité e varésisé t&€ Ministrisé sé¢ Arsimit Sportit dhe Rinisé, Népunési Autorizues/titullari &shté autorizuar nga
Népunési Autorizues i nivelit té dyté, né pérputhje me Ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, jané¢ pércaktuar Népunésit Autorizues si dhe Népunésit Zbatues si dhe éshté njoftuar Njésia Qendrore e
Harmonizimit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit ne Ministriné e Financés.

Né ushtrimin e pérgjegjésive nga titullarét ka procedura pér delegimin e kompetencave bazuar né Kodin e Procedurave
Administrative dhe rregulloret e brendshme.

Urdhri nr. 110, dat& 11.5.2020, “Pér njé shtesé né urdhrin nr. 587, daté 20.12.2019, “Pér delegimin e kompetencave”,
té ndryshuar.

Urdhri nr. 158, daté 8.6.2020, “Pér delegim kompetence”.

Urdhri nr. 159, dat¢ 8.6.2020, “Pér njé ndryshim né urdhrin nr. 587, daté 20.12.2019, “Pér delegimin e
kompetencave”.

Urdhrin nr.261., prot , dat¢ 30.7.2020 t& Ministrisé s¢ Arsimit Sporti dhe Rinis¢, "Pér delegim kompetencash", Z.
Alqi Kushi, i delegohen kompetencat e Titullarit te Autoritetit Kontraktor t& Ministrisé s& Arsimit Sporti dhe Rinisg,
né zbatim té ligjit t& Prokurimit Publik.

Me shkresén nr. 14742/1, daté 17.08.2020 t& Ministrisé sé¢ Financave dhe Ekonomisé, miratohet Népunés
Autorizues pér fondet e MASR. Me shkresén nr. 3344/1, daté 29.07.2020 t& Departamentit t& Administratés Publike
Z. Oltjon Muzaka, lirohet nga detyra e Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit Sporti dhe Rinis&. Me
shkresén. nr. 4080/3, daté¢ 07.08.2020 t&¢ Ministrit t&¢ Arsimit Sportit dhe Rinisé, Z. Oltjon Muzaka, mbyllet si
pérdorues Népunés Autorizues pér Sistemin Informatiké Financiare t&¢ Qeverisé SIFQ. Me shkresén. nr. 4080/4, daté
07.08.2020 t&¢ Ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinis€, Z. Alqi Kushi, miratohet si pérdorues, Népunés Autorizues
pér Sistemin Informatiké Financiare té Qeverisé SIFQ. Me Urdhrin nr. 261., prot , daté 30.7.2020 té Ministrisé
sé Arsimit Sporti dhe Rinis¢, "Pér delegim kompetencash", Z. Alqi Kushi, i delegohen kompetencat e Titullarit te
Autoritetit Kontraktor t&€ Ministrisé s¢ Arsimit Sporti dhe Rinisé€, né zbatim té ligjit t&¢ Prokurimit Publik.

Urdhrin nr.300.,prot 5366, dat¢ 07.10.2020 t& Ministrisé s& Arsimit Sporti dhe Rinisé, Z. Alqi Kushi, i delegohen
kompetencat e Titullarit te Autoritetit Kontraktor t&¢ Ministrisé sé¢ Arsimit Sporti dhe Rinis€, né zbatim té ligjit t&
Prokurimit Publik, t& pércaktuara né nenin 28, té ligjit nr. 44, daté 30.4.2015 “Kodi i procedurave Administrative né
Republikén e Shqipérisé”, si dhe né ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™.

Me Urdhrin nr. 299., prot, 5247 daté 01.10.2020 t&¢ Ministris€ sé Arsimit Sporti dhe Rinisé¢ “Ngarkim i
pérkohshém né detyré”. Z. Alqi Kushi éshté eméruar né pozicionin e Sekretari i Pérgjithshém

Urdhrin nr. 300.,prot 5366, daté 07.10.2020 t& Ministrisé sé¢ Arsimit Sporti dhe Rinis¢, Z. Alqi Kushi, i delegohen
kompetencat e Titullarit te Autoritetit Kontraktor t& Ministrisé sé Arsimit Sporti dhe Rinisé, né zbatim t& ligjit t&
Prokurimit Publik, t& pércaktuara né nenin 28, t& ligjit nr. 44, daté 30.4.2015 “Kodi i procedurave Administrative né
Republikén e Shqipérise™, si dhe né ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”. Urdhri nr. 261.,prot ,
daté 30.7.2020 t& Ministrisé s& Arsimit Sporti dhe Rinis¢, "Pér delegim kompetencash", shfuqizohet.

Z. Alqi Kushi me shkresa nr. 5391/3 daté 04.10.2021 t& Departamenti t&¢ Administratés Publike, &shté eméruar né
pozicionin e Sekretari i Pérgjithshém.

Ne vitin 2022 Z. Alqi Kushi me shkresa nr. 5975/1 daté 25.10.2022 t& Departamenti t& Administratés Publike,
gshté liruar nga pozicioni i rregullt drejtues i Sekretari i Pérgjithshém.

Ne vitin 2022 Z. Erzen TOLA me shkresa nr. 5976/2 daté 25.10.2022 t¢ Departamenti t&¢ Administratés Publike,
éshté liruar nga pozicioni i i Drejtorit te Pérgjithshém dhe emérohet Sekretari i Pérgjithshém.

e Rregullorja éshté ndryshuar dhe Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, &shté¢ miratuar

"Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

e Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé

shtetérore t&€ Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit™.

e Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar mé Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté¢ 16.12.2021 "Pér

miratimin e strukturés dhe organikés s&¢ MAS.

e Rregullorja éshté ndryshuar dhe Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, &shté miratuar

"Rregullorja e Brendshme e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

e Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 &shté miratuar "Rregullorja

e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

e  Urdhér nr. 234, daté 19.4.2019 i Ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ "Pér miratimin e strukturés dhe té&

organikés s¢ zyrave vendore t& arsimit parauniversitar".
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Gjithashtu jané t&é miratuara pérshkrimet e punés pér cdo pozicion dhe kryhen vlerésimet vjetore té punés mbi arritjet
individuale né puné. Pér ngritjen e kapaciteteve t€ punonjésve realizohen trajnime t€ vazhdueshme nga MASR, né
bashképunim me DAP, si dhe Shkollén Shqiptare t¢ Administratés Publike dhe trajnime té tjera brenda dhe jashté vendit.
Pér vitin 2021, né vijim té situatés s¢ pandemisé¢ COVID -19, trajnimet e Planifikuara pér vitin 2021, jané zhvilluar né dy
forma online si dhe me prezencé fizike.

B) MENAXHIMI I RISKUT

B. 1 Parimi 6 — Njésia Publike specifikon objektivat si bazé pér identifikim dhe vlerésim té risqeve né lidhje me
kéto objektiva.

Pércaktimi i objektivave t&€ njésisé publike &shté formimi i bazés mbi té cilén zbatohet vlerésimi i riskut dhe krijohen
aktivitetet pasuese té kontrollit. Titullarét / NA / Menaxherét pércaktojné objektivat dhe i grupojné ato né kategori mé
gjithépérfshirése né té gjitha nivelet e njésisé, né lidhje me aktivitete, raportimet dhe pajtueshmériné.

Vendosje e objektivave afatmesme, si dhe hartimi i kérkesave buxhetore pér vitin 2019-2021, pér realizimin e objektivave
afatmesme, mbéshtetet né strategjiné e arsimit parauniversitar t¢ miratuara me Vendimin nr. 621, daté 22.10.2021 t&
Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e Strategjisé¢ Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe t& planit t€ veprimit pér
zbatimin e saj”,Vendimi nr. 90, daté 17.2.2021 Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e programit té reformave ekonomike
(erp) 2021-2023";:Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin e strategjisé¢ kombétare pér shkencén, teknologjiné dhe
inovacionin, 2017-2022".

Treguesit e performancés té¢ fondeve pér arsimin, objektivat, prioritetet dhe treguesit e synuar té pérformancés pér ¢do
objektiv, pér periudhén 2019-2021 pér Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinis¢, mbéshteten né situatén aktuale si dhe né
synimet e pércaktuara né programin e Qeverisé si dhe strategjité e cituara mé lart.

Deklarata e Misionit te MAS pér vitin 2022, &shté hartuar né dokumentin e PBA 2023-2025, sipas standardeve té
pércaktuara né Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes s&é programit buxhetor afatmesém”.
Raportet e auditimit t&¢ brendshém mbi funksionimin e procesit t&¢ menaxhimit té riskut, Ju dérgohen Titullaréve si dhe
drejtorive pérgjegjése pér aktivitetet apo qé kujdesen dhe raportojné pér objektiva, produkte si dhe synimet e pritshme.

Pér vitin 2022, né raportet e riskut té parashikuara pér vitin 2022, si dhe regjistrat e riskut apo Strategjin¢ e
parashikuar té Riskut pér vitin 2022,nisur nga pérvaoja e vitit 2019, ku askush nuk e kishte parashikuara situatén e
pandemisé¢ COVID -19 apo térmetin 2019.

Ndaj pér kété periudhé éshté punuar né MAS, pér té rishikuar programe dhe standarde mésimore, pérdorim i burimeve
njerézore, miré-menaxhimin e kapaciteteve infrastrukturore ne prioritet ngritjen e kapaciteteve njerézore dhe infrastukturés
IT, jané rialokuara apo rishpérndaré burime financiare, me qéllim krijimin e kushteve pér mbylljen e vitit akademik 2021-
2022, realizimin e Maturés shtetérore 2022, si dhe fillimin e vitit shkollor 2022-2023.

Institucionet arsimore jané mbéshtetur me rreth 1500-1800 punonjés mésimore-ndihmés (mésues-ndihmés), pér plotésimin
e vendeve t& 700-800 punonjésve psiko-socialé&.

Jané zhvilluar trajnime online dhe me prezencé fizike me punonjés mésimoré dhe jo mésimoré pér periudhén Janar-Dhjetor
2022, té paparashikuara mé paré. Jané shfrytézuar pér mésimdhénie platforma dhe programeve elektronike, si dhe
televizioni kombétar shqiptar, etj

Procedurat e brendshme dhe politikat pér menaxhimin e riskut, nga Drejtorité apo Institucione jepet informacion mbi risqet
e mundshme, si dhe propozime pér té vlerésuar dhe ulur kostot e risqeve (psh; procedurat e marrjes apo largimit nga puna,
procedurat pér prokurime publike, procedurat pér lidhje e implementim kontrate t€ mallrave, shérbimeve dhe rritje s¢
kapaciteteve.)

Monitorime si dhe raportime pér fondet buxhetore, procedurat gjyqésore, detyrimet e mbartura apo detyrimet e
krijuara rishtazi etj.

Nga analiza e kétij komponenti t& mjedisit t& kontrollit rezulton q& né zbatim t& strategjisé s¢ menaxhimit t& riskut, gjaté
hartimit té objektivave t& Njésisé Publike, diskutohen risqet qé kané t& b&jné me pérmbushjen e objektivave t& njésisé, t&
pércaktuara gjaté planifikimit t& buxhetit vjetor. Disa nga risqet me te cilat pérballet ASCAP si dhe institucionet
arsimore té arsimit parauniversitar, jané:

- Né lidhje me objektivin e organizimit t& procesit té kualifikimit t&¢ mésuesve, ASCAP pérballet me riskun e jashtém qé
databazat e provimit té mos funksionojné pér shkak té sulmeve té jashtme natyrore ose kibernetike.

- Né lidhje me hartimin e fondit té pyetjeve pér testimin e informatizuar “Mé&sues pér Shqipéring”, ASCAP pérballet mé
riskun e brendshém qé fondet e pyetjeve té humbasin apo té démtohen.

- Risk tjetér éshté dhe démtimi i bazés elektronike té té dhénave té kandidatéve pjesémarrés né provimet e kualifikimit.

- ASCAP pérballet gjithashtu me riskun e jashtém qé platforma e trajnimit pér mésuesit trajnime@arsimi.gov.al té
mos funksionojé si duhet pavarésisht kontrolleve paraprake dhe té vazhdueshme té paisjeve ndérlidhése.

- Né lidhje me objektivin e ASCAP pér vitin 2022, hartimi i programit t& klasés sé paré TIK, risku me te cilin institucioni
gshté pérballur éshté gjetja e mésuesve me trajnimin dhe edukimin e duhur né fushén e TIK.
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- Njé objektiv tjetér i ASCAP pér vitin 2022 &shté ngritja e sistemit t&¢ menaxhimit t&€ informacionit parauniversitar (SMIP),
gjaté ngritjes sé t&é cilit ASCAP u pérball me probleme teknike lidhur me hedhjen e t& dhénave né SMIP, referuar
popullimit t& sistemit me 1&éndét mésimore, seksionet e kurrikulés dhe strukturén e pérmbajtjes s¢ planeve mésimore.

B.2 Parimi 7 - Njésia Publike identifikon dhe analizon risqet pér arritjen e objektivave.

Pér vitin 2022, hartimi i Regjistrit t& riskut dhe i strategjisé sé¢ minimizimit té riskut €shté hartuar nga té gjitha programet
buxhetore dhe aktualisht kemi njé regjistér pérmbledhés té riskut dhe strategjisé s&¢ minimizimit riskut sipas strukturés sé¢
rishikuar té programeve buxhetore, objektivave, produkteve, si dhe aktiviteteve, si t¢ fondeve buxhetore t& miratuara me
ligjin vjetor t€ buxhetit 2022. _

Njésia publike MAS, ka krijua mekanizmat e vlerésimit té riskut, duke pérfshiré kétu, pércaktimin e koordinatorit t& riskut,
ngritjen e grupit t¢ menaxhimit té risku. Koordinatori i Riskut &hté Népunési Autorizues.

Mbéshtetur né objektivat dhe synimet strategjiké pér periudhén 2022-2024, objektivat e identifikuara né¢ PBA 2022-2024,
éshté hartuar Regjistri i Riskut, pér ¢do drejtori, si dhe shkalla e vetévlerésimit té riskut sipas formularéve standard,
sipas modeleve e realizuara né manualin pér menaxhimin financiar, shembullin e regjistrit t& riskut té pérgatitur nga
Ministria e Financave.

Pér vitin 2022, n¢ kuadér t¢ implementimit té njé Sistemi Modern t&¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe Inspektimi
Financiar Publik né Shqipéri, né Ministriné e Arsimit dhe Sportit gjaté vitit 2022, &shté zhvilluar me tej produkti pér
pérshkrimin e punés sipas drejtorive, plani i punés sipas drejtorive, harta e proceseve té punés, regjistri i riskut,
shkalla e vetévlerésimit té riskut sipas formularéve standard, gjurma e auditimi né procesin e hartimit t& buxhetit
afatmesém, gjurma e auditimit né menaxhimin e aktiveve, gjurma e auditimit né procesin e prokurimeve publike, planet
e kontrollit t&¢ brendshém, si dhe gjurma e proceseve té punés brenda drejtorive, sektoréve deri tek punonjésit pér
operacione t& veganta.

Pér vitin 2022, hartimi i Regjistrit té riskut dhe i strategjisé sé¢ minimizimit té riskut éshté hartuar nga té gjitha
programet buxhetore dhe aktualisht kemi njé regjistér pérmbledhés té riskut dhe strategjisé s¢ minimizimit riskut sipas
strukturés sé rishikuar té€ programeve buxhetore, objektivave, produkteve, si dhe aktiviteteve, si t& fondeve buxhetore té
miratuara me ligjin vjetor t& buxhetit 2022.

B.3 Parimi 8 - Njésia Publike vleréson mundésiné e riskut pér mashtrime.

Veprimtarité e Kontrollit: Né Ministriné e Arsimit dhe Sportit, ushtrohen njé séré rregullash dhe procedura veprimi qé
synojné reduktimin e risqeve dhe pérmbushjen e objektivave, té cilat kané natyré kontrolluese, parandaluese apo zbuluese.
Gjaté aktiviteteve t&€ ndryshme té punés kryhen kontrolle t& caktuara qé kané t& b&jné me ndarjen e detyrave. Pér saktésimin
e té¢ dhénave té pérfshira né njé¢ dokument, ushtrohet sistemi me té paktén tre nivele kontrolli pér punonjés/firma té
autorizuara.

Urdhér shpenzimet pér kryerjen e pagesave autorizohet/ realizohen gjithmoné pas kontrollit paraprak nga Sektori i
Financés té dokumentacionit shoqérues té urdhér-shpenzimit, nénshkrimit/firmés té Népunésit Zbatues, si dhe
nénshkrimit té¢ Népunési Autorizues.

Drejtuesit e Ekipeve té Programeve buxhetore "Planifikim Menaxhimi, 01110", "Arsimi Bazg, 09120", "Arsimi i
Mesém i Pérgjithshém, 09230", “Arsimi i Lart&, 094507, “Fonde pér Kérkim Fondamental dhe Ekselencé 097707, si dhe
“Fondeve pér Sportin dhe Rinis€, 08140, jané iniciues té hartimit t¢ PBA-se faza e paré dhe e dyté pér periudhén
2022-2024.

Ndérsa pér autorizimi i shpenzimeve té programeve respektive kryhet nga drejtoria pérkatése dhe personat e autorizuar,
népunési autorizues dhe Népunési Zbatues si dhe nénshkrimit té Népunési Autorizues. Gjithashtu kryhen edhe
aktivitete t& kontrollit t& cilat kané t& b&jné me monitorimin e detyrave q&é menaxherét i ngarkojné stafit, mbi cilésiné dhe
afatet e pérmbushjes sé tyre.,

Né MAS jané ngritur dhe funksionon sistemi i hartimit dhe menaxhimit té¢ Buxhetit AFMIS, Sistemi i Menaxhmit t&
Thesarit dhe t& Ardhurave, Sistemit Elektronik t& Menaxhimit té Informacionit (EMIS) né arsimin parauniversitar Sistemit
Elektronik t& Menaxhimit t& Informacionit, dokumentacionit, arkivave (EDMRS), Vendimin nr. 742, daté 3.12.2021 e
Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e bazés sé té dhénave shtetérore té sistemit t¢ menaxhimit té informacionit
parauniversitar (SMIP)”, éshté né zbatim SMIP.

B.4 Parimi 9 - Njésia Publike identifikon dhe analizon ndryshimet qé¢ mund té ndikojné né sistemin e kontrollit
té brendshém.

Institucioni merr né konsideraté njésia ndikimet e mundshme té riorganizimit, shtimit t& njésive té reja organizative dhe ose
ndryshimet e menjéhershme té strukturave ekzistuese né sistemin e kontrollit t& brendshém. N& t& gjitha rastet shqyrtohen
risqget ¢ mundshme nga Ky ndryshim strukturor, s&¢ bashku me efektet financiare té cilat mund t€ sjellin risqet t€ pa
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planifikuara. Gjaté vitit 2022 &shté punuar pér hartimin dhe miratimin e akteve nénligjore pér implementimin me sukses té
reformés né arsimin.

Gjaté késaj vitit 2022 né MAS é&shté punuar me pérkushtim pér zhvillimin dhe imlementimin e reformés né arsim
parauniversitar dhe arsimine lérté dhe kérkimin shkencordhe, hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore t& propozuara né
planin e punés pér “Marticén e akteve ligjore dhe nénligjore pér vitin 2022™;

Pér vitin 2022, né zbatim té ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar n¢ Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar si
dhe ligjin nr.80/2015 “Pér arsimine larté “, jané propozuar dhe miratuar nga VKM, (bashkélidhur aneksi me aktet ligjore
dhe nénligjore té miratuara pér vitin 2022)

C) AKTIVITETE KONTROLLI.
C.1 Parimi 10 -Njésia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli.

Proceset dhe aktivitetet e kontrollit né formén e hartave té proceseve t&€ punés, manualeve t&€ proceseve té punés dhe ose
procedurave té brendshme pér proceset e punés, jané listuar dhe dokumentuar duke adresuar proceset e njésisé pér
pérmbushjen e misionit dhe objektivave té saj. Referuar rregullores sé miratuar me Urdhrin e Ministrit nr. 2457, daté
9.3.2017, &shté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave
ligjore. Po, pér rregullat apo akte ligjore té vecanta, organizohen takime, trajnime te vecanta. Rregullorja éshté Miratuar
me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, &shté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministris¢ sé Arsimit dhe
Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

N¢ institucion ekziston njé ndarje e pérshtatshme e detyrave, né ményré q€ i njéjti person/strukturé t&¢ mos pérfshihet
njéherésh né zbatimin e dy, ose mé shumé detyrave qé lidhen me: miratimin, zbatimin dhe regjistrimin e operacioneve
financiare, me pérjashtim t&€ ndonjé rasti ku njé gjé e tillé nuk éshté e mundur pér shkak t& mungesave né organiké.

Aktivet afatgjata dhe té dhénat personale té punonjésve jané té mbrojtura nga aksesi dhe pérdorimi i personave té
paautorizuar.

Informacioni dhe Komunikimi. Harta e proceseve t& punés, manualet e proceseve t& punés, procedurat dhe politikat e
brendshme, evidenca té tjera pér procese t& pércaktuara q¢é kérkojné veprimtari kontrolli. Ne disa raste realizohen kater
nivele kontrolli, specialiatet realizojne kontrolline pare formal dhe punojne per nje detyre/ proces te caktuar, pergjegjesi i
sektorit wshtw niveli i parw i kontrolli, drejtori i drejtorisw niveli i dytw i kontrollit, drejtori i pwrgjithsmw wshtw niveli i
tretw i kontrollit deri tek sekretari i pwwrgjithshwm apo titullari qw wshtw nivelit mw i lartw i kontrollit. Edhe pwr ratet
kur njw produkt, apo punw e caktuar, me Urdhwr tw Titullarit realizohet me grup pune, serisht drejtorwt e drejtorive kanw
pwr detyrw ligjore kontrillin e produkteve tw realizuara nga GP, e nw vijim drejtorwt e pwrgjithshwm, sekretari i
pwwrgjithshwm apo titullari qw wshtw nivelit mw i lartw i kontrollit.

Shkémbimi i informacionit ndérmjet punonjésve té institucionit si horizontalisht ashtu edhe vertikalisht kryhet sipas
rregullores sé brendshme té Ministrisé duke respektuar nivelin e hierarkis€, né ményré shkresore dhe elektronike.
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;

C. 2 Parimi 11 -Njésia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli té pérgjithshme té kontrollit té
teknologjisé.

Kujdes té vecanté i kushtohet komunikimit té informacionit né formén dhe kohén e duhur né ményré qé t¢ pérmbushen sa
mé miré pérgjegjésité e punonjésve dhe drejtuesve. Té gjithé punonjésit e Ministrisé s&€ Arsimit Sportit dhe Rinisé jané
trajnuar pér pérdorim té sigurt dhe té drejté t& komunikimeve elektronike zyrtare bazuar né rregulloret e hartuar nga AKSHI
mbi pérdorimin e postés elektronike né administratén publike dhe pérdorimin e shérbimit t& internetit né administratén
publike.

MAS ka zbatuar té gjitha standardet TIK t& hartuara nga AKSHI né lidhje me ndértimin dhe mirémbajtjen e fages zyrtare t&
internetit t¢ MASR dhe pér ndértimin e dhomés sé serverave né ambientet € MASR, sipas kritereve té pércaktuara né
vendim nr. 673, daté 22.11.2017 “Pér riorganizimin e Agjencis¢ Kombétare té Shoqérisé sé Informacionit, i
ndryshuar , si dhe Vendimin nr. 36, daté 24.1.2018, Vendimin nr. 448, daté 26.7.2018, Vendimin nr.495, daté 13.9.2017
“Pér miratimin e rregullave té pérfitimit té shérbimeve publike elektronike, pérgjegjése &éshté Agjencisé Kombétare té
Shoqérisé sé Informacionit™, si dhe vendimin nr. 88, daté 14.2.2018 “Pér krijimin e Qendrés Ndérinstitucionale t& Rrjetit
Akademik Shqiptar.

NE rastet e shkeljes sé afateve té caktuara jané marré edhe njoftime pér térheqje vémendje apo masé disiplinore nga eprorét
direkt. Informacioni dhe komunikimi lidhen gjithashtu edhe me teknologjiné e informacionit dhe zbatimin e rregullave té
tyre pér gjenerimin, pérpunimin, pérdorimin dhe ruajtjen e informacionit né MAS.

C.3 Parimi 12 -Njésia publike vendos aktivitetet e kontrollit pérmes politikave dhe procedurave.
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Referuar rregullores s¢ miratuar me Urdhrin e Ministrit nr. 2457, daté 9.3.2017, &shté miratuar "Rregullorja e Brendshme
e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore. Po, pér rregullat apo akte ligjore té veganta,
organizohen takime, trajnime te vecanta. Rregullorja éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr. 352, daté 17.6.2019,
éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

Né MAS né bashképunim me Agjenciné Kombétare té Informacionit (AKSHI), jané duke u zhvilluar programe nga
Drejtoria e Teknologjisé¢ Informacionit dhe Komunikimit, skema pér back-up e database-ve dhe aplikacioneve té zhvilluara
pér Drejtoriné e Shérbimeve té Pérgjithshme, Drejtoring e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, QSHA (ish-AKP), IZHA
ISHA edhe Qendra e Shérbimeve té Rrjetit Telematik. Skemat back-up jané té testuara dhe té stimuluara né rast se sistemi
do té keté njé piké déshtimi.

Pérfundimi i Sistemit Elektronik t& Menaxhimit t& Informacionit (EMIS) né arsimin parauniversitar dhe até universitar ka
mundésuar rritjen e eficiencés dhe transparencés né menaxhimin akademik dhe financiar né gjithé sistemin, qé nga niveli i
shkollés deri tek ai gendror.

Pérfundimi i Sistemit Elektronik t& Menaxhimit té Informacionit, dokumentacionit, arkivave (EDMRS) né Aparatin e
Ministris¢ s¢ Arsimit, ka mundésuar rritjen e eficiencés dhe transparencés né menaxhimin té sistemit t& menaxhimit,
kontrollit, nga niveli mé i larté i ndarjes s¢ detyrave tek specialistét dhe nga specialistét, sipas niveleve té aprovimit deri
tek titullarét.

C.4 Parimi 13 -Njésia Publike merr gjeneron dhe pérdor informacion cilésor.

Raportet e brendshme dhe té jashtme lidhur me objektivat, aktivitete dhe produktet e realizuara. Raportime financiare dhe
operacioneve mujore, 3-mujore, 4-mujore, progresive dhe vjetore. Rregullat dhe procedurat e brendshme qé lidhen me
informacionin.

Né zbatim t& ligjit nr.9936, daté¢ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né¢ Republikén e Shqipérisé”, ligjit
nr.99/2018 “Pér buxhetin e vitit 2019, i ndryshuar, ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontrakture e tregtare’,
Vendimit nr.50, daté 5.2.2014, t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e strategjisé pér parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve
t& prapambetura e t€ planit t& veprimit”, si dhe t¢ udhézimit nr. 5, daté 27.02.2014, t&¢ ministrit t&¢ Financave “Pér shlyerjen e
detyrimeve t& prapambetura”.

Monitorimi kryhet népérmjet monitorimit dhe performancés financiare té shpenzimeve t& buxhetit, analizave te zbatimit te
buxhetit sipas standardeve t&¢ pércaktuara né Udhézimin nr.22, daté 17.11.2016 t€ Ministrit t& Financave “Pér procedurat
standarde t€ monitorimit t& buxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore”, éshté hartuar dhe raportuar né Ministriné e Financés
dhe Ekonomisé, pér vitin 2022.

Nga Ekipet e Menaxhimit t& Programeve pér ¢do program, si dhe Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né MAS
jané pérgatitur raporte pér ¢do 3-mujor, n€ progresiv 6- mujor, dhe vjetor pér vitin 2022.

Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén
1. Shkresa nr. 90/1, daté 11.02.2022 dérguar né¢ Ministringé e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin
periodik t& detyrimeve t€ prapambetura, té krijuara rishtazi pér vitin 20217, (mbé&shtetur né raportimet financiare te 80
institucione té sistemit t& arsimit)
2. Shkresa nr.1979/65, daté 15.04.2022, dérguar né¢ Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi
raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, té krijuara rishtazi” pér periudhén Janar -Mars 2022.( (mbéshtetur
né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit t& arsimit)
3. Shkresa nr.4630, daté 15.07.2022, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin
periodik t& detyrimeve té prapambetura, t€ krijuara rishtazi” pér periudhén Janar -Qershor 2022.( (mbéshtetur né
raportimet financiare te 80 institucione t& sistemit t& arsimit)
4. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik té
detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbéshtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té& sistemit t& arsimit);

5. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 892/1, date 14.2.2022 "Vlerésimin e sistemit t& kontrollit té&
brendshmé dhe analizimin e masave t&€ marra pér parandalimin e+D26:D28, krijimin e detyrimeve financiare dhe
shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura", pér periudhén 01.01.2021 deri m& 21.12.2021;

6. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7765/2, date 29.12.2022 "Vlerésimin e sistemit t& kontrollit t&
brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e, krijimin e detyrimeve financiare dhe shlyerjen e
detyrimeve t& prapambetura", pér periudhén 01.01.2021 deri mé 30.11.2022;https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/;

C. 4 Parimi 13 -Njésia Publike merr, gjeneron dhe pérdor informacion cilésor.
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Né MAS jané disa llojet raportimit periodik brenda njésisé qé i dorézohen menaxheréve, Memo Informuese pér ¢éshtje té
veganta, informacione, raporte monitorimi, raporte inspektime, si dhe raporte auditimi t&¢ AB. Pé&r monitorimin e proceseve
dhe aktiviteteve pérdoren njé séré procedurash nga titullarét, népunésit Autorizues dhe zbatues si dhe drejtuesit e tjeré té
larté. Né pérgjithési raportohet mbi realizimin e buxhetit, produkteve, treguesve apo indikatoréve té miratuar pér e
monitorimin strategjive dhe objektivave, si dhe standardeve té pércaktuara né PBA. Sistemi i raportimit manual dhe/ose
elektronik né MASR , me email apo sistemi i ERDMS, jep informacion pér monitorimin e progresit né arritjen e
objektivave t& njésisé né térési dhe t& njésive té vartésisé té saj, nése ka dhe kundrejt njésis¢ qendrore. Procedurat e
monitorimit mbéshteten né¢ standardet ¢ pércaktuara me:
e Udhézim nr. 9, daté 20.3.2018 i Ministrit té¢ Financave dhe Ekonomisé "Pér procedurat standarde t&é zbatimit t&
buxhetit", i ndryshuar .
e Udhézimin nr. 22 daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t& monitorimit té buxhetit né Njésité e Qeverisjes
Qendrore”,
e Vendimin nr. 781, daté 26.12.2018 Késhillit t¢ Ministrave "Pér garantimin e transparencés né Institucionet publike t&
arsimit t& larte"
e Urdhér i Pérbashkét nr. 54, daté 30.1.2019, i ministrit t¢ Arsimit Sportit dhe Rinis¢ dhe i ministrit t¢ Financave dhe
Ekonomisé "Pér miratimin e formatit t& publikimit t& t&¢ dhénave té detajuara mbi t& ardhurat dhe shpenzimet
financiare té institucioneve publike t& arsimit t& lartg".

Raportet e monitorimit t& buxhetit publikohen né fagen zyrtare té ministrisé té linjés, t€ cilat shfagen edhe né fagen
zyrtare t€ ministrisé pérgjegjése pér financat népérmjet lidhjes sé vendosur me faget zyrtare té ministrive. Raporte
monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara.

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjaté vitit 2022.

1.Shkresa nr. 180/95, daté 26.2.2022 dérguar né Ministriné e Finacave dhe t& Ekonomisé "Dérgohet Deklarata e Cilésisé
e Sistemit té¢ Kontrollit t& brendshém pér vitin 2021".

2.Shkresa nr.1362, daté 28.2.2022, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé¢ “Dérgohet raportim i Monitorimit
per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022™;

3.Shkresa nr.3716, daté 30.5.2022, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit
per periudhen Janar-30 Prill 2022”;

4.Shkresa nr.6090/6, daté 01.10.2022 dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i
Monitorimit per periudhen Janar-31 Gusht 2022”;

5. Raporti Pérfundimtar i Auditimi t¢ Brendshém nr. 1011, daté 12.02.2022 "Audituar Drejtoria e Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar n& MASper detyrime borxhet e vitit 2021";

6. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 892/1, date 14.2.2022 "Vlerésimin e sistemit t& kontrollit t& brendshmé
dhe analizimin e masave t& marra pér parandalimin e, krijimin e detyrimeve financiare dhe shlyerjen e detyrimeve t&
prapambetura", pér periudh&n 01.01.2021 deri mé 21.12.2021;

7. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7765/2, date 29.12.2022 "Vlerésimin e sistemit t&€ kontrollit t&
brendshmé dhe analizimin e masave t& marra pér parandalimin e, krijimin e detyrimeve financiare dhe shlyerjen e
detyrimeve t& prapambetura", pér periudhén 01.01.2021 deri mé¢ 30.11.2022;

8. Raport Vlerésimi realizuar nga Drejtoria e Pergjithshme e 2023-2025imit t& Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik n&
MFE shkresa nr. 5231/2, daté 27.1.2023 "Raporti i Vlersimit te cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém né Ministring
e Arsimit dhe Sporti.

Pérve¢ monitorimit t& vazhdueshém titullari i MASR dhe népunési autorizues pérdor edhe auditimin e brendshém té
njésisé. Né MASR, Drejtori i Njésisé sé Auditimit t¢ Brendshém raporton direkt tek titullari, pér ¢do rast t& auditimit t&
kryer né njésité shpenzuese. Auditimi i brendshém pérve¢ kontrollit, konsiston edhe né dhénien e késhillave apo
rekomandime t& cilat kané pér géllim pérmirésimin e punés s¢ MAS drejt arritjes sé objektivave.

C. 5 Parimi 14 -Njésia Publike pérdor komunikimin e brendshém.

Sistemi i raportimit manual dhe/ose elektronik né MASR, me e-mail apo sistemi i ERDMS, jep informacion pér
monitorimin e progresit né arritjen e objektivave t& njésisé né térési dhe t& njésive t& vartésisé t& saj, nése ka dhe kundrejt
njésisé gendrore. N& MASR ekzistojné procedura pér t& siguruar qé menaxherét dhe personeli i njésis¢ publike t&
informohen pér vendimet, projektet / nismat e njésive té tjera/ njésisé qendrore, q¢ mund té ndikojné n& pérgjegjésité dhe
detyrat e tyre.

Pér t& gjitha projektet, ngrihen Grupe Puné pér realizimin e akteve, projektvendimeve , rregulloreve apo nisma t&€ njé
réndésie té& vecanté. té gjitha projekte dérgohen pér mendim né formé elektronike apo té shogéruara mé MEMO zyrtare.

Pér projektligje, projektvendime sipas procedurave zhvillohen dégjesa publike me aktorét dhe faktorét e interesit, dérgohen
pér mendim né ministrité e linjés, apo sipas rastit dhe tek Komisioneri pér Diskriminimin si dhe entet fetare e deri né OJQ
qé mbrojné interesat e fushés sé arsimit.
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Te gjitha aktet sa me lart botohen paraprakisht ne fagen e e-Akteve, pas miratimit ne fagen zyrtare te MASR sipas
rubrikave pérkatése.

E. MONITORIMI

E.1 Parimi 16 - Njésia Publike pérzgjedh, zhvillon dhe kryen vlerésime té vazhdueshme dhe / ose té vecanta té
sistemit té kontrollit t&¢ brendshém.

Referuar rregullores sé miratuar me Urdhrin e Ministrit nr. 2457, daté 9.3.2017, &shté miratuar "Rregullorja e Brendshme
e Ministrisé s& Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore. Po, pér rregullat apo akte ligjore té veganta,
organizohen takime, trajnime te vecanta. Rregullorja &shté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, &shté
miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjaté vitit 2022.

1. Shkresa nr. 180/95, daté 26.2.2022 dérguar né Ministriné e Finacave dhe t& Ekonomisé "Dérgohet Deklarata e
Cilésisé e Sistemit t& Kontrollit t& brendshém pér vitin 2021".

2. Shkresa nr.1362, daté 28.2.2022, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i
Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022";

3. Shkresa nr.3716, daté 30.5.2022, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim
Monitorimit per periudhen Janar-30 Prill 2022";

4. Shkresa nr.6090/6, daté 01.10.2022 dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim
Monitorimit per periudhen Janar-31 Gusht 2022™;

S. Raporti Pérfundimtar i Auditimi t¢ Brendshém nr. 1011, daté 12.02.2022 "Audituar Drejtoria e Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar né MASper detyrime borxhet e vitit 2021";

6. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 892/1, date 14.2.2022 "Vlerésimin e sistemit t& kontrollit té
brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e, krijimin e detyrimeve financiare dhe shlyerjen e
detyrimeve té prapambetura", pér periudhén 01.01.2021 deri mé 21.12.2021;

7. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7765/2, date 29.12.2022 "Vlerésimin e sistemit t& kontrollit t&
brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e, krijimin e detyrimeve financiare dhe shlyerjen e
detyrimeve té prapambetura”, pér periudhén 01.01.2021 deri mé 30.11.2022;

8. Raport Vlerésimi realizuar nga Drejtoria e Pergjithshme e Harmonizimit t¢ Kontrollit t¢ Brendshém Financiar
Publik né MFE shkresa nr. 5231/2, daté 27.1.2023 "Raporti i Vlersimit te cilésisé s¢ sistemit t€ kontrollit t&
brendshém né Ministriné e Arsimit dhe Sporti.

Monitorime té vecanta né lidhje me detyrimeve té mbartura dhe ato té krijuara rishtazi, realizimin e projekteve me
financim té huaj, apo financim té brendshém, realizimin shpenzimeve né valuté e t& tjera raporte, realizohet sipas
standardeve kohore té pércaktuara nga Ministri i financave, si dhe sa heré t& lind nevoja apo Titullari kérkon nga drejtuesit
e drejtorive dhe njésité e varésisé t¢ MASR informacion té detajuar.
Jané realizuar analiza dhe dérguar raporte dhe informacione pér Titullarét dhe né Ministriné e Financés dhe Ekonomisé pér
detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi pér vitin 2022, pér ¢do 3-mujor pér vitin 2022, si dhe detyrimet akumuluara
deri mé 31 Dhjetor 2022, i detajuar me t& dhéna lidhur me;

a) Historikun e detyrimeve té prapambetura, problematikat e situatés, shkaqet dhe arsyet e pamundésis¢ sé

deritanishme pér té shlyer kéto detyrime, masat konkrete t& marra deri tani né kété drejtim;

b) Detyrimet e krijuara rishtazi dhe t& akumuluara deri né 31 Dhjetor 2022;

c¢) Vlera e likuiduar e detyrimeve té prapambetura deri mé 31 Dhjetor 2022;

d) Plani i shlyerjes sé& detyrimeve té prapambetura pér vitit 2022, si edhe pér njé periudhé afat-mesme.

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjaté vitit 2022.
Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén janar 31
dhjetor 2022;

1. Shkresa nr. 90/1, daté 11.02.2022 dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin
periodik té detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi pér vitin 2021”. (mbé&shtetur n& raportimet financiare te 80
institucione té sistemit té arsimit)

2. Shkresa nr.1979/65, daté 15.04.2022, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisg “Informacion mbi raportimin
periodik t¢ detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi” pér periudhén Janar -Mars 2022.( (mbéshtetur né
raportimet financiare te 80 institucione t& sistemit t& arsimit)

3. Shkresa nr.4630, daté 15.07.2022, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin
periodik té detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi” pér periudhén Janar -Qershor 2022.( (mbéshtetur né
raportimet financiare te 80 institucione t& sistemit t& arsimit)
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4. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t&
detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbéshtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);

5. Shkresa nr.673/1, daté 01.02.2023, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik té
detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 31 Dhjetor 2022. (mbéshtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);

6 . Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 892/1, date 14.2.2022 "Vlerésimin e sistemit t& kontrollit t& brendshmé&
dhe analizimin e masave t&€ marra pér parandalimin e+D26:D28, krijimin e detyrimeve financiare dhe shlyerjen e
detyrimeve té prapambetura", pér periudhén 01.01.2021 deri mé 21.12.2021;

7. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7765/2, date 29.12.2022 "Vlerésimin e sistemit t& kontrollit t&€ brendshmé
dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e, krijimin e detyrimeve financiare dhe shlyerjen e detyrimeve t&
prapambetura", pér periudhén 01.01.2021 deri mé 30.11.2022;
III. GJETJET DHE REKOMANDIMET E AUDITIMIT TE BRENDSHEM DHE TE JASHTEM DHE
INSPEKTORIATIT SHTETEROR TE ARSIMIT.
Funksioni i Auditimit té Brendshém, si veprimtari e pavarur ndihmon menaxhimin e subjekteve publike pér arritjen e
objektivave té tyre, duke vlerésuar né thellési sistemet e menaxhimit financiar dhe té kontrollit t& brendshém , me qéllim
qé té pércaktojé nése ato funksionojné né ményré eficente pér arritjen e objektivave, duke ofruar siguri objektive dhe
késhillim pér té shtuar vlerén, duke nxitur ndryshime qé pérmirésojné veprimtariné e menaxhimit dhe rritjen e
pérgjegjshmérisé.
Struktura dhe organizimi i Drejtorisé sé Auditimit té Brendshém éshté né zbatim t&¢ Urdhrit t&¢ Kryeministrit nr.186,
dat&18.10.2013 “Pér miratimin e strukturés dhe t&é organikén e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit”, e rishikuar me Urdhrin e
Kryeministrit nr. 163, daté¢ 07.10.2017 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés s&¢ MASR”. http://arsimi.gov.al/ép-
content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;
Rregullorja &éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté¢ 17.6.2019, &shté miratuar "Rregullorja e Brendshme e
Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore;

MONITORIMI I SISTEMIT DHE SIGURIMI I CILESISE

Pér té rritur cilésiné e auditimeve, né vitin 2022, éshté kryer né vazhdimési rishikimi i punés s¢ audituesve dhe
vlerésimi i cilésisé sé auditimit.
Té gjitha proceset e auditimit (planifikimi, procedura e auditimit, raportet paraprake, raportet finale, memorandumet,
evadimi i materialeve etj), jané rishikuar sipas kérkesave té pikés 4.8 t& Kapitullit IV dhe t& pikés 8 t& Kapitullit VIII, t&
Manualit té¢ Auditimit t&¢ Brendshém. Rishikimi u cilésisé sé punés kryhet nga pérgjegjési i grupit t& auditimit, si dhe nga
drejtuesi i Drejtorisé sé Auditimit t& Brendshém (sipas aneksit 7). Grupi i punés qé merr pjesé né njé mision auditimi, &shté
vlerésuar vazhdimisht nga performanca, pérvoja dhe kualifikimet e gjithsecilit. Pérmirésimi i programit t&€ angazhimit, ka
qgené prioritet i vazhdueshém i punés sé auditit. Procesi i auditimit &hté mbikéqyrur rregullisht, duke respektuar programin
e auditimit dhe trajtimin e problemeve q& mund té lindin gjaté njé programi angazhimi.
Drejtoria e Auditimit té Brendshém, mbéshtetur né planin vjetor, t€ miratuar nga Ministri me prot/ nr. 5845, daté
30.10.2020, ka pércaktuar objektivat me programe konkrete, pér realizimin e misionit t€ auditimit si:

-Dhénies pérparési pér auditim, atyre fushave qé jané vlerésuar me rriské té¢ mesém dhe té larté;

-Pérmirésimin e kapaciteteve té auditit;

-Pérmirésimin e programeve dhe metodologjisé¢ s¢ auditimit.

Njésia e Auditimit té Brendshém, né institucionet e audituara, ka kryer vlerésimin sistemit t& kontrollit t¢ brendshme dhe
nga kéto vlerésime vérehet se, kéto sisteme jané ngritur dhe jané vlerésuar me nivel mesatar.
Analiza e programeve té AB, pér periudhén raportuese:
-Hartimi i planit vjetor, &shté bazuar né kapacitetet e planifikuara t& burimeve q& ka kjo drejtori si dhe né
vlerésimin e riskut té institucioneve té varésisé.
-Pér periudhén (Janar - Dhjetor) 2021, ishin planifikuar pér t'u realizuar 15 auditime né& 15 institucione dhe jané
realizuar 14 auditime né 14 institucione

Rekomandimet e propozuara gjithsej 83, nga kéto:
- Rekomandime pér pérmirésimin e sistemeve, gjithsej 8
- Rekomandime pé pérmirésimin e kuadrit ligjor, gjithsej 3
- Rekomandime te karakterit organizativ, gjithsej 61
- Rekomandime pér arkétime, gjithsej 1

Auditimi i sistemit t& kontrollit té¢ brendshém, &shté vlerésuar si njé proces i pandérpreré dhe i vazhdueshém gjaté
gjithé veprimtarisé, ku marrin pjesé t&é gjith¢ punonjésit e subjektit t& audituar, ky vlerésim &shté béré sipas kétyre
komponentéve:

- Pér ambientin e kontrollit t& brendshém:
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- Pér vlerésimin e riskut;

- Pér kontrollin e aktivitetit operacional;

- Pér sistemin e informimit dhe t& komunikimit;

- Pér monitorimin;

- Sistemet e kontrollit t& brendshém pér administrimin e aktiveve.

Prioritetet né vazhdim:
- Pérmirésimi i procesit t& vlerésimit té riskut, mbi bazén e té cilit t&¢ hartohen programet e angazhimit té
auditimieve;
- Zgjerimi i aftésive pér té kryer auditime mbi bazé risku dhe sistemi:
- Dobishméria dhe efektiviteti me impakt konkret, né arritjen e objektivave t€ institucioneve, népérmjet dhénies
sé rekomandimeve pér njésité e audituara.

V. REKOMANDIME TE PERGJITHSHME PER PERMIRESIMIN E KUADRIT LIGJOR DHE NENLIGJOR
MBI SISTEMIN E KONTROLLIT TE BRENDSHEM.

1. Rishikimi i Vendimi nr. 99, daté 27.2.2019 t& Késhillit t&¢ Minisrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t& drejtorisé s¢ pérgjithshme té arsimit parauniversitar’”; né pérputhje me kérkesat e nenit 55, té ligjit nr.
48/2018, si dhe rishikimin e Udhézimit nr.2, daté 28.01.2020 “Pér procedurat e emérimit, pezullimit dhe shkarkimit té&
drejtorit t€ institucionit publik t& arsimit parauniversitar”.

2. Rishikimin e Vendimin nr.175, daté 8.3.2017 t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e strukturés sé pagave té
punonjésve mésimoré, né arsimin parauniversitar” i ndryshuar, ku pércaktohet se” ;
e 3.a) paga e grupit (kolona 2 e lidhjes nr. 1), g€ &shté paga pér nivelin arsimor t& kérkuar, vlera e s€ cilés pércaktohet sipas
lidhjes nr. 2, “Paga pér nivelin arsimor”, q& i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij;
e 3.¢)shtesa e pozicionit, (kolona 5 e lidhjes nr. 1) qé éshté e pércaktuar pér ¢do vend pune, sipas emértesés pérkatése té
pozicionit t& punés.

Né kété vendim punonjésit mésimoré né emértesén “Mésues né ciklin e ulét né shkollat 9-vjecare”, jané klasifikuar né
tre pozicione pune duke krijuar paqartési né klasifikimin e tyre pér punén né instiutcione arsimore si dhe pagén mujore
sipas pozicionit. “Punonjésit aktualé mésimoré/edukatoré té cilét zotérojné diplomé té ciklit té paré té studimeve
universitare “Bachelor”, ose té barasvlefshme me té, sipas legjislacionit té arsimit té larté dhe deri para datés 1 mars
2017, kané pérfituar pagén e grupit né masén 14 000 (katérmbédhjeté mijé) leké, do té vazhdojné té pérfitojné té njéjtén
masé té pagés sé grupit deri né momentin e ndryshimit té nivelit té diplomés, apo ndérprerjes sé marrédhénieve té punés
me institucionin arsimor pérkatés. Punonjésit mésimoré/edukatoré qé fillojné puné pér heré té paré si punonjés
mésimoré/edukatoré né arsimin parauniversitar pas datés 1 mars 2017, do té trajtohen me pagé grupi sipas
pércaktimeve té lidhjes nr.2 té vendimit.”.

Pra sa mé sipér Vendimi nr. 175, daté 8.3.2017 “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé t& punonjésve mésimoré né arsimin
parauniversitar”, i ndryshuar duhet rishikuar me pérparési.

1. Rishikimin/ shfuqizimin e Vendimit nr. 187, daté 8.3.2017, e Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e strukturés dhe
t&€ niveleve t&€ pagave t&€ népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve té kabineteve né kryeministri,
aparatet e ministrive té linjés, administratén e presidentit, kuvendit, komisionit qendror t¢ zgjedhjeve, prokuroring e
pérgjithshme, disa institucione té pavarura, institucionet né varési té kryeministrit, institucionet né varési té ministrave
té linjés dhe administratén e prefektit”, i ndryshuar lidhjes 9/1 té. Si dhe lidhja nr.9/2 “Kategorité e pagave té
pozicioneve té punés sé népunésve pér emértesat “Specialist” deri né “Titullar institucioni” né drejtorité arsimore
rajonale dhe zyrat arsimore”, zévendésohet me lidhjen nr.9/2, “Kategorité e pagave té pozicioneve té punés sé
népunésve pér emértesat “Specialist” deri né “Titullar institucioni” né Drejtorité Arsimore Rajonale dhe Zyrat
Arsimore, shtesa pér kushte pune”, lidhja 9/2, diskriminon né pagé dhe né vilerésim punonjésit e DRAP/ZVA né
menaxhim me edukim né fushén e drejtésisé, né fushén e ekonomisé, si dhe inxhinieré qé jané punésuar dhe
realizojné menaxhimin né kéto institucione. Ky vlerésim &shté tregues i vetém qé sot mé shumé se 20-25% e
vendeve/pozicioneve t&€ punés né kéto institucione jané vakante, po ké&shtu rreth 20-25% e drejtuesve té tyre,
Népunésve té Autorizuar jané té komanduar. Né mjaft raste kjo dukuri po vijon pér periudha mé shumé se njé vit dhe
ky proces ka sjellé cilési mé té ulét né zbatimin e rregullave té menaxhimit financiar dhe kontrollit.

2. Shfuqizimin e Udhézimit nr. 16, daté 20.7.2011 t&¢ Ministrit t&¢ Financave i cili vjen né kundérshtim me Vendimin
nr. 511, daté 24.10.2002 t& Késhillit t¢ Ministrave "Pér kohézgjatjen e punés dhe té pushimit né institucionet
shtetérore", té ndryshuar me Vendimit nr. 463, daté 16.6.2011. Vendimi i cituar mé lart nuk i jep té drejtén Ministrit
té Financave té vendosé me udhézime kritere shtesé¢ qé kufizojné té drejtat q& punonjésve dhe népunésve té
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administratés u jané miratuar me ligj. Ky udhézim vjen né kundérshtim me kérkesat e ligjit nr.8549, daté
11.11.1999 "Statusi i népunésit civil", si dhe t& neneve 76-108 t& ligjit nr.7961, daté 12.7.1995 "Kodi i Punés i
Republikés sé Shqipérisé", t&¢ ndryshuar. Ky udhézim vjen né kundérshtim me té gjitha aktet né zbatim té ligjit
pér arsimin e larté publik.

3. Shfuqizimin e Vendimit nr. 395, daté 29.4.2015 “Pér miratimin e programit kombétar t& praktikave té punés né
administratén shtetérore dhe institucionet e tjera publike”, pasi vendimi tejkalon pérgjegjésité e ngarkuara me ligjin
vjetor t& buxhetit pér Ministring e Arsimit.

Né kuadrin e zbatueshmérisé né pérputhje té ploté me kérkesat e ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimit
Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, pér ményrén e Analizés s¢ Menaxhimit t& Riskut si dhe t& gjitha detyrimeve té tjera,
éshté e nevojshme t& keté mé tepér kualifikime, trajnime e seminare pér zbatimin e ploté té ligjit nga Shkolla Shqiptare e
Administratés Publike (ASPA) apo dhe nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, té pércaktuara né udhézimet e
Ministrisé sé Financés pér menaxhimin e buxhetit dhe aktiveve té institucioneve.

Me qéllim rritjen e efikasitetit dhe eficencés sé punés, pérgjegjésisé dhe pérgjegjshmérisé institucionale pér
menaxhimin e fondeve publike té njésisé, duhet siguruar qé né kéto trajnime té certifikohen, drejtues té programeve
buxhetore, népunés autorizues/ drejtuesve té njésive shpenzuese, népunés zbatues, si dhe njé pjesémarrje nga
specialisté té tjeré, q¢é ndjekin dhe raportojé tregues té arritjeve né arsim.

Pér rritjen e efikasitetit dhe eficencés s€ punés, pérgjegjésisé dhe pérgjegjshmérisé institucionale pér
menaxhimin e fondeve publike t& njésisé , gjatw vitit 2022 janw miratuar aktet ligjore dhe nwnligjore
sa vijon:

Nr. Titulli i aktit / Lloji i aktit_

1. Ligj nr. 47/2022 "Pér ratifikimin e marréveshjes ndérkombétare ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé
dhe Bashkimit Evropian pér pjesémarrjen e Republikés sé Shqipérisé né programin e Bashkimit Evropian Horizont Evropa —
programi kuadér pér kérkimin dhe inovacionin".

2. Ligj nr. 80/2022 “Pér ratifikimin e marréveshjes, “Pér bashkéfinancimin e projektit madhor albanologjik “Enciklopedia
shqiptare” ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés s¢ Shqipérisé dhe Qeverisé e Republikés sé Kosoveés™”.

3. Vendim nr. 56, daté 26.01.2022 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e masave té sigurisé, pérgjegjésité dhe ményrat e
ruajtjes s€ sigurisé né veprimtarité sportive dhe ndeshjet e futbollit” (Fletore Zyrtare nr. 15, daté 31.01.2022).

4. Vendim nr. 55, daté 26.01.2022 i Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin n& parim té programit t& bashké&punimit arsimor,
shkencor, kulturor dhe rinor ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shtetit té Izraelit pér
vitet 2022-2025".

5. Vendim nr. 98, dat& 09.02.2022 i Késhillit t& Ministrave “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 682, dat& 29.7.2015,
t€ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér pérdorimin e fondeve publike pér transportimin e punonjésve arsimoré qé punojné dhe té
nxénésve q¢ mésojné jashté vendbanimit”, i ndryshuar™. (Fletore Zyrtare nr. 23, daté 11.02.2022).

6. Vendimi nr.759, daté 09.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin, né parim, t& marréveshjes ndérkombétare, ndérmjet
Késhillit t&¢ Ministrave t&€ Republikés sé Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian, pér pjesémarrjen né programin e Unionit
“Horizon Europe” - programi kuadér pér kérkimin dhe inovacionin”.

7. Vendim nr. 193, daté& 30.03.2022 i Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér rishpérndarje fondesh né buxhetin e vitit 2022, miratuar pér
Ministring e Arsimit dhe Sportit™ (Fletore Zyrtare nr. 50, daté 01.04.2022).

8. Vendim nr. 205, daté 06.04.2022 i Késhillit t& Ministrave "Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurave té aplikimit, t&
rregullave té kryerjes sé verifikimeve dhe kontrolleve t& nevojshme pér fitimin e shtetésisé shqiptare pér kontribut té vecanté
né fushén e arsimit, shkencés dhe sportit".

9. Vendim nr.309, daté 11.05.2022 i Ké&shillit t& Ministrave “Pér rishpérndarjen e fondeve t& buxhetit té shtetit, miratuar pér
Ministriné e Arsimit dhe Sportit pér vitin 2022,

10. Vendim nr. 310, dat& 11.05.2022 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér specifikimet dhe pérmbajtjen e kodifikimit té& programeve té
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé¢” (Fletore Zyrtare nr. 72, daté 13.05.2022).

11. Vendim nr. 362, daté 26.05.2022 i Ké&shillit t& Ministrave “Pér miratimin e programit t&€ bashképunimit arsimor, shkencor,
kulturor dhe rinor ndérmjet Késhillit t& Ministrave t&é Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shtetit t& [zraelit pér vitet
2022-2025” (Fletore Zyrtare nr. daté .05.2022).
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. Vendim nr.330, daté 18.05.2022 i Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér njé shtesé fondi, né Buxhetin e vitit 2022, miratuar pér

Ministring e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr. daté .05.2022).

Vendim nr. 363, daté 26.5.2022 i Késhillit t& Ministrave “Pér njé shtesé né vendimin nr. 436, daté 3.6.2020, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér pércaktimin e kriterit t& notés mesatare pér pranimin e kandidatéve né programet e studimeve té& ciklit t& paré
dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté ose transferimin e studimeve né vitet e ndérmjetme té kétyre
programeve, né institucionet e arsimit t& larté, pér vitet akademike 2020-2021 dhe 2021-2022 e né vijim”, t& ndryshuar™”
(Fletore Zyrtare nr. 81, daté 31.05.2022).

. Vendim nr. 386, daté 01.06.2022 i Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e fushave dhe t& programeve té studimit, q& pérb&jné

prioritet kombétar dhe mbéshtetjes financiare té studentéve té shkélqyer e studentéve, q¢ ndjekin kéto programe né
institucione publike t& arsimit t& larté.” (Fletore Zyrtare nr. , daté .06.2022).

. Vendimi nr. 431, daté 22.06.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave "Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.75, daté 12.2.2018

té Késhillit t&¢ Ministrave, "Pér miratimin e modelit té financimit té buxhetit pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor’’”’.

. Vendimi nr. 432, daté 22.06.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave "Pér hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, t&

9999

arsimit bazé "Ernest Koliqi International School’” ku mésimi zhvillohet né gjuhén angleze

. Vendimin nr. 433, daté 22.06.2022, e Késhillit t&¢ Ministrave "Pér hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, t&

arsimit t& mesém té larté "Ernest Koliqi International School’” ku mésimi zhvillohet né gjuhén angleze’*”’.

. Vendimin nr. 434, daté 22.06.2022, e Késhillit t&¢ Ministrave "P&r hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, t&

arsimit t& mesém té larté "Deutsch-Albanische Schule’’(DAS), ku mésimi zhvillohet né gjuhén gjermane’’”’

. Vendimin nr. 435, daté 22.06.2022, e Késhillit t¢ Ministrave "Pér disa ndryshime né vendimin nr.354, daté 13.6.2007, t&

Késhillit t¢ Ministrave, "Pér dhénien e lejes pér hapjen e institucionit arsimor privat, parauniversitar, shkollé¢ e mesme
profesionale "Peter Mahringer *°, qé do té zhvillojé mésimin edhe né gjuhén gjermane’””".

Vendimi nr. 458, daté 29.06.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér disa shtesa né vendimin nr. 160, daté 19.2.2020, t& Késhillit
t& Ministrave “Pér mbéshtetjen financiare té studentéve té shkélqyer dhe té népunésve civilé (Fondi i Ekselencés)™”.

Vendimi nr. 459, daté 29.06.2022, i Késhillit t¢ Ministrave “Pér kalimin né pérgjegjési administrimi, nga Agjencia Shtetérore
e Kadastrés te Ministria e Arsimit dhe Sportit, pér Zyrén Vendore té Arsimit Parauniversitar Shkodér, t& pasuris¢ sé
paluajtshme nr. 2/973-N27, n€ zonén kadastrale 85917,

Vendimi nr. 551, daté 29.07.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar té arsimit
té mesém té larté “British School of Tirana”, ku mésimi zhvillohet edhe né gjuhén angleze™”.

Vendimi nr. 553, daté 29.07.2022 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 600, daté
9.10.2018, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e shérbimit té sigurisé publike né 150 institucione té arsimit
parauniversitar dhe té kritereve pér oficerét e siguris€”, i ndryshuar. (Fletore Zyrtare nr. 110, daté 08.08.2022).

Vendimi nr. 552, daté 29.07.2022 i Késhillit t¢ Ministrave, “Pér hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar t& arsimit
bazé “Rruga e Dijes”, né té cilin zhvillohen edhe 1&nd¢ fetare”.

Vendimi nr. 511, daté 27.07.2022 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& vendimin nr. 666, daté
10.10.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér kuotat financiare t&€ ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e kritereve pér
pérfitimin e bursave e t&é pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar né institucionet arsimore publike”, i ndryshuar”.
Vendimi nr. 606, daté 14.09.2022 i Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e planit kombétar t& veprimit “Art, Zeje dhe Sport”,
si dhe pér njé shtesé fondi, né buxhetin e vitit 2022, pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit” (Fletore Zyrtare nr. 130, daté 29
.09.2022).

Vendimi nr.614, daté 22.09.2022 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér mbylljen e veprimtarisé s¢ institucionit arsimor privat
parauniversitar “Mehmet Akif Ersoy”, i cili e zhvillon mésimin edhe né gjuhé t& huaj™”.

Vendimi nr. 644, daté 05.10.2022, i Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e marréveshjes pér bashképunim né fushén e
njohjes sé ndérsjellé t& diplomave dhe gradave shkencore, t& léshuara nga institucionet e arsimit té lart¢ dhe institucionet e
tjera té autorizuara né Ballkanin Peréndimor".

Vendimi nr. 658, daté 10.10.2022, i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 879, dat¢ 12.08.2009, t&
Késhillit t& Ministrave, “Pér dhénien e licencés pér hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar, gjimnazi “Linz", né
qytetin e Tirangs"".

Vendim nr. 647, daté 05.10.2022 e Késhillit t&¢ Ministrave "Pér disa ndryshime né& vendimin nr.748, daté 11.06.2009, t&
Késhillit t&¢ Ministrave, "Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé t& punonjésve t& personelit akademik té institucioneve
publike t& arsimit t& larté’’, t& ndryshuar’>** (bashképropozim KM dhe MAS)

Vendim nr. 648, daté 05.10.2022 e Késhillit t¢ Ministrave "Pér kalimin né pérgjegjési administrimi t& Ministrisé s¢ Arsimit
dhe Sportit, pér Universitetin e Sporteve t& Tirangs, t& pasurive té paluajtshme, né zonén kadastrale 8210, Bashkia Tiran&".

Vendim nr. 696, daté 02.11.2022 i Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin, né parim, t& marréveshjes “Pér njohjen e
kualifikimeve t& arsimit t& larté né Ballkanin Peréndimor™”.

Vendim nr. 697, daté 02.11.2022 i Késhillit té¢ Ministrave “Pér miratimin n& parim t& Marréveshjes, “Pér njohjen e
kualifikimeve profesionale t& mjekéve, stomatologéve dhe arkitektéve né kontekstin e marréveshjes sé tregtisé sé lir¢ t&

Evropés Qendrore™”.

Adresa: “Rruga e Durrésit” Eeb site:ééé. arsimi.gov.al
Nr. 23, AL 1001, Tirané Tel: +355 4230478

Faae 71 noa 285



34.

36.

3

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

e
52

53.

54.

55
56.
5.

58.

S9.

Vendim nr. 741, daté 23.11.2022 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e procedurés dhe dokumentacionit pér krijimin e
institucioneve t€ arsimit t& larté publik té pavarur (IALPP)” (Fletore Zyrtare nr. 157, daté 25.11.2022).

. Vendim nr. 813, daté 12.12.2022 i Ké&shillit t¢ Ministrave “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 606, daté 14.09.2022 t& Késhillit

t& Ministrave “Pér miratimin e programit kombétar pér aktivitetet jashté orarit mésimor dhe pér njé shtes¢ fondi né buxhetin e
vitit 2022, miratuar pér Ministring€ e Arsimit dhe Sportit”.

Vendim nr. 833, daté 19.12.2022 i Késhillit t& Ministrave “Pér njé shtesé fondi, nga fondi rezervé, né buxhetin e vitit 2022,
miratuar pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit, pér shpérblimin e sportistéve elitaré dhe trajneréve té tyre”.

Vendim nr. 832, daté 19.12.2022 i Ké&shillit t& Ministrave “Pér njé shtesé fondi, nga Fondi Rezervé, né buxhetin e vitit 2022,
miratuar pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit, pér financimin e vlerés sé tatimit mbi vlerén e shtuar (Tvsh) t& biletave pér
ndeshjen finale t&¢ UEFA Conference League, té zhvilluar né Arenén Kombétare té Futbollit Tirang, mé daté 25 maj 2022”.
Vendim nr. 834, daté 19.12.2022 i Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 486, daté 17.6.2020 té
Késhillit t¢ Ministrave “Pér shtypjen, botimin, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té sistemit t& arsimit
parauniversitar”.

Vendim nr. 893, daté 27.12.2022 e Késhillit t¢ Ministrave "Pér financimin e projektit "Ekipet Sportive né shkolla", né kuadér
té 1évizjes olimpike shqiptare t&¢ Komitetit Olimpik Kombétar Shqiptar (KOKSH) "".

Vendim nr. 894, daté 27.12.2022 e Késhillit t&¢ Ministrave "Pér financimin e Federatés Shqiptare té€ Futbollit, pér mbéshtetjen
e ekipit kombétar té futbollit".

LISTA E UDHEZIMEVE TE MIRATUARA PER VITIN 2022

Udhézim nr. 1, daté 19.1.2022, "Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve té maturés shtetérore dhe té maturés shtetérore
profesionale 2022".

Udhézim nr. 2, daté 9.2.2022, "Pér disa ndryshime né udh&zimin nr. 2, daté 28.1.2020, “Pér procedurat e emérimit, pezullimit
dhe shkarkimit t& drejtorit t& institucionit publik t& arsimit parauniversitar”, t& ndryshuar".

Udhézim nr. 3, daté 9.2.2022, "Pér procedurat e emérimit, uljes né detyré, pezullimit dhe shkarkimit t& néndrejtorit t&
institucionit publik t& arsimit parauniversitar".

Udhézim i pérbashkét nr. 4, daté 25.2.2022, "Pér ményrén e pérdorimit té fondit “grant/transferté korrente e brendshme” pér
Federatat Sportive Olimpike,Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar dhe Organizatén Kombétare Antidoping ".

Udhézim nr. 5, daté 8.3.2022, "Pér njé shtesé¢ né udhézimin nr. 1, daté 14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve t&
studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& lart&”, i ndryshuar".

Udhézim nr. 6, daté 4.4.2022, "Pér zhvillimin e provimeve kombétare t& arsimit bazg, né Republikén e Shqipérisé, viti
shkollor 2021-2022 (sesioni i paré)".

Udhézim nr. 7, daté, 7.4.2022, "Pér pérzgjedhjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té sistemit arsimor
parauniversitar ".

Udhézim nr. 8, daté 21.4.2022, "Pér zhvillimin e vlerésimit té arritjeve t& nxénésve té arsimit fillor, viti shkollor 2022".
Udhézim nr. 9, daté 27.4.2022, "Pér kriteret, procedurat dhe afatet pér shpalljen e thirrjes dhe pér dokumentacionin e
nevojshém pér aplikim nga njésité e vetéqeverisjes vendore, pér financimin/bashkéfinancimin e projekteve pér pérmirésimin e
infrastrukturés shkollore dhe sportive".

Udhézim nr. 10, daté 6.5.2022, "Pér ngritjen, funksionimin dhe zhvillimin profesional t& rrjetit kombétar t&€ monitoruesve,
vlerésuesve dhe vlerésuesve me bazé risku pér institucionet arsimore parauniversitare".

Udhézim nr. 11, daté 16.5.2022, "Pér certifikimin e hartuesve té testeve dhe vlerésuesve té provimeve kombétare".

Udhézim nr. 12, daté 16.6.2022 "Pér ngritjen dhe funksionimin e komisionit pér vlerésimin psikosocial t& punonjésve
arsimoré dhe punonjésve té tjeré né institucionet arsimore parauniversitare".

Udhézim nr. 13, daté 20.6.2022 "Pér frekuentimin e procesit mésimor, sipas llojit té veprimtarive mésimore né auditor dhe
ciklit t& studimit".

Udhézim nr. 14, daté 21.06.2022 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 10, daté 30.03.2020, “Pér pércaktimin e elementéve
pérbérés, formén e diplomés ose certifikatés t& léshuar nga institucionet e arsimit t& larté dhe procedurés s€ regjistrimit t€ tyre
né regjistrin shtetéror t& diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor™”, t& ndryshuar.

Udhézim nr. 15, datg 22.06.2022 “Pér njé shtesé dhe njé ndryshim né udhézimin nr. 6, daté 19.02.2018, “Pér gjenerimin dhe
dhénien e numrave t& matrikullimit™”.

Udhézimi nr. 16, daté 29.06.2022 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né udhézimin nr. 10, daté 15.5.2019, “Pér procedurat e
aplikimit dhe té regjistrimit né institucionet e arsimit t& larté¢””, i ndryshuar.

Udhézimi nr. 17, daté 5.7.2022, “Pér vlerésimin e nxénésve né sistemin arsimor parauniversitar”.

Udhézimi nr. 18, daté 8.7.2022, “Pér disa ndryshime né udhé&zimin nr. 21, daté 15.10.2021, “Pér procedurat dhe kriteret pér
njohjen dhe njésimin né Republikén e Shqipérisé, t& diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe titujve akademike, t&
léshuara nga institucione té huaja t& arsimit t& larté dhe institucione té tjera té autorizuara™.

Udhézimi i pérbashkét nr. 19, daté 14.7.2022, “Pér organizimin dhe zhvillimin e sesionit t& dyté t€ provimeve t€ maturés
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shtetérore 2022 dhe maturés shtetérore profesionale 2022”.

60. Udhézimi nr. 20, daté 19.7.2022, “Pér pércaktimin e léndéve mésimore qé¢ zhvillohen né gjuhén shqipe dhe né gjuhén amtare
nga nxénésit e pakicave kombétare né arsimin bazé né Shqipéri”.

61. Udhézimi nr. 21, daté 27.7.2022, “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér dhénien e medaljes s& arté nxénésve t&
shkélgyer né vite, pas pérfundimit té arsimit t€ mesém té larté”.

62. Udhézimi i pérbashkét nr. 22, daté 27.7.2022, “Pér vitin shkollor 2022-2023 né sistemin arsimor parauniversitar”.

63. Udhézimi nr. 23, daté 1.8.2022, “Pér disa ndryshime n& udhézimin nr. 10, dat& 15.5.2019, “Pér procedurat e aplikimit dhe t&
regjistrimit né institucionet e arsimit t& lart¢”, i ndryshuar”.

64. Udhézimi nr. 24, daté 1.8.2022, “Pér njé ndryshim né udhézimin nr. 2, daté 28.1.2020, “Pér procedurat e emérimit, pezullimit
dhe shkarkimit t& drejtorit t& institucionit publik t& arsimit parauniversitar”, i ndryshuar”.

65. Udhézimi nr. 25, daté 1.8.2022, “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 30, daté 12.9.2018, “Pér numrin e nxénésve pér klas¢
dhe normat e punés mésimore né institucionet e arsimit parauniversitar *, i ndryshuar”.

66. Udhézimi nr. 26, daté 1.8.2022, “Pér zhvillimin e provimeve kombétare t& arsimit baz¢, né Republikén e Shqipérisg, viti
shkollor 2021-2022 (Sesioni i dytg).

67. Udhézimi nr. 27, daté 2.8.2022, “Pér pércaktimin e rregullave, afateve t& aplikimit, shqyrtimit dhe procedurat e masés dhe
ményrés sé financimit té studentéve té shkélqyer dhe atyre qé ndjekin programet e studimit qé pérbejné prioritet kombétar”.

68. Udhézimi nr. 28, daté 3.8.2022, “Pér njé ndryshim né udhézimin nr. 12, daté 10.6.2021, “Pér procedurat e pranimit e t&
emérimit t& mésuesit né njé vend té liré pune né institucionet publike t& arsimit parauniversitar dhe pér administrimin e
portalit “Meésues pér Shqipéring”, i ndryshuar”.

69. Udhézimi nr. 29, daté 7.10.2022, “Pér frekuentimin e procesit mésimor, sipas llojit t& veprimtarive mésimore né auditor, dhe
ciklit t& studimit™.

70. Udhézimi nr. 30, daté 4.11.2022, “Pér pércaktimin e rregullave dhe afateve t& aplikimit, si dhe t& procedurave t& pércaktimit
té masés dhe ményrés sé financimit té studentéve té shkélqyer dhe atyre qé ndjekin programe studimi q& pérbé&jné prioritet
kombétar”.

71. Udhézimi nr. 31 daté 15.11.2022, “Pér procedurat pér kodifikimin e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”.

72. Udhézimi nr. 32 daté 23.12.2022, “Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve t& maturés shtetérore dhe maturés shtetérore
té arsimit profesionale 2023 .

73. URDHRA TETOR-DHJETOR 2022

74. Urdhér nr. 621 daté 17.10.2022 “Pér delegimin e kompetencave”.

75. Urdhér nr. 709 daté 30.11.2022 “Pér miratimin e njé ndryshimi né statutin e Universitetit “Polis™”

76. Urdhér nr. 731 daté 9.12.2022 “Pér miratimin e njé ndryshimi né& statutin e Kolegjit Universitar “Reald™”

77. Urdhér nr. 656 daté 4.11.2022 “pér shfuqizimin e urdhrit nr. 621 daté 17.10.2022 “Pér delegimin e kompetencave”.

78. Urdhér nr. 672 daté 7.11.2022 “pér ngritjen e grupit t& punés pér pércaktimin e kritereve dhe rregullave pér renditjen e
institucioneve té arsimit t& lart&”.

79. Urdhér nr. 674 daté 07.11.2022 “Pér miratimin e njé ndryshimi né statutin e Kolegjit Universitar “Eisdom™”.

80. Urdhér nr. 651 daté 1.11.2022 “Pér delegimin e kompetencave”.

81. Urdhér nr. 650 daté 1.11.2022 “Pér delegimin e kompetencave”.

82. Urdhér nr. 731, daté 9.12.2022, “Pér miratimin e njé ndryshimi né statutin e Kolegjit Universitar “Reald””.

83. Urdhér nr. 738, daté 15.12.2022, “Pér miratimin e njé ndryshimi né statutin e Universitetit “Mesdhetar t&¢ Shqipéris&™”.

84. Urdhér nr. 673, daté 7.11.2022 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér monitorimin e pérmbushjes s& kushteve t& pércaktuara né
urdhrin nr. 275, daté 19.5.2022, “Pér pezullimin e veprimtarisé s¢ Kolegjit Universitar “Pavarésia” Vlorg™”.

85. Urdhér nr. 695, daté 18.11.2022, “Pér ngritjen e grupit t& punés pér vlerésimin dhe zbatimin e rekomandimeve t& Kontrollit t&
Larté t& Shtetit, pércjellé me raportin pérfundimtar nr. 103/23 prot., daté 1.11.2022, mbi auditimin e performancés s&
universiteteve publike gjaté periudhés s¢ pandemisg”.

86. Urdhér nr. 697, daté 21.11.2022, “Pér ndérprerjen e procesit mésimor né disa institucione arsimore parauniversitare”.

87. Urdhér nr. 745, daté 23.12.2022, i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér delegimin e kompetencave”.

88. Urdhér nr. 756, daté 29.12.2022, “Pér disa ndryshime né urdhrin nr. 21, daté 29.1.2021, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit,

9999

“Pér miratimin e Statutit t&¢ Komitetit Olimpik Kombétar Shqiptar™”.

Aneksi nr. 1 Akte ligjore dhe nénligjore té realizuara/ miratuara né vitin 2021.

Titulli i aktit

Vendim nr. 2, daté 05.01.2021 i Keshillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin, né parim, t& marréveshjes s¢ bashképunimit né fushén e arsimit, ndérmjet
Qeverisé sé Republikés sé Turqisé dhe Késhillit té Ministrave t& Republikés sé Shqipérise™.

Vendim
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Vendim nr. 46, dat¢ 27.01.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 436, daté 3.6.2020, t¢ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér
pércaktimin e kriterit t& notés mesatare pér pranimin e kandidatéve né programet e studimeve té ciklit t& paré dhe né programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté ose transferimin e studimeve né vitet e ndérmjetme t& kétyre programeve, né institucionet e arsimit t& larté, pér vitet
akademike 2020-2021 dhe 2021-2022 e né vijim™". (Fletore Zyrtare nr.15, dat¢ 01.02.2021)

Vendim nr. 44, daté 27.01.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e marréveshjes ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés s¢ Shqipérise,
té¢ pérfaqésuar nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministria ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe Qeverisé s¢ Konfederatés sé¢
Zvicrés, té pérfaqésuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC). e departamentit federal té punéve té jashtme t& Zvicrés, duke
vepruar népérmjet Ambasadés Zvicerane né¢ Shqipéri, mbi programin “Promocioni shéndetésor dhe parandalimi i sémundjeve kronike né¢ shkolla”,
faza pérgatitore, njé projekt bilateral bashképunimi dhe zhvillimi™. (Fletore Zyrtare nr.16, daté¢ 02.02.2021).

Vendim nr. 66, daté 03.02.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér kalimin né pérgjegjési administrimi, nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
te Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé€, pér Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, t& pasurisé sé paluajtshme nr. 7/19, né zonén kadastrale
8525”. (Fletore Zyrtare nr. 19, daté 05.02.2021)

Vendim nr. 67, daté 03.02.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér caktimin e gjashté anétaréve né pérbérje t&¢ Késhillit Kombétar t& Arsimit
Parauniversitar, t& pérzgjedhur me konkurrim publik™. (Fletore Zyrtare nr. 19, daté 05.02.2021)

Vendim nr. 107, daté 24.02.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e marréveshjes ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé
dhe Qeverisé sé Republikés s¢ Turqisé pér bashképunimin né fushén e arsimit™. (Fletore Zyrtare nr. 32. daté 02.03.2021)

Vendimi nr. 145, daté 10.03.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér dhénien e statusit té veganté Universitetit t¢ Arteve si institucioni i vetém publik i
arsimit t& larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé” (Fletore Zyrtare nr. 39, daté 12.03.2021).

Vendimi nr. 185, daté 25.03.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 41, daté 24.1.2018 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér
elementet e programeve t¢ studimit t&€ ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”, té ndryshuar (Fletore Zyrtare nr. 50, daté 30.03.2021).

Vendimi nr. 242, daté 14.04.2021 i Keshillit t¢ Ministrave “Pér financimin ¢ pérfundimit t& punimeve né stadiumin “Zeqir Ymeri”, Kukés”™ (Fletore
Zyrtare nr. 61, daté 19.04.2021).

Vendimi nr. 274, daté 12.05.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve q¢ duhet t& pérmbushé Organizata Kombétare Pérfaqésuese
Rinore” (Fletore Zyrtare nr. 73, daté 17.05.2021).

Vendimi nr. 298, daté 19. 05.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e projektit pilot “Pér masat pér nxitjen e t& nxénit, t& vijueshmérisé dhe
pérparimit t& nxénésve t& shkollés 9-vjegare “Naim Frashéri”, Korgé pér vitin shkollor 2021-2022” (Fletore Zyrtare nr. 78, daté 25.05.2021).

Vendim nr. 320, daté 2.6.2021 1 Késhilli t ¢ Ministrave “Pér disa ndryshime dhe shtesa né¢ vendimin nr. 881, daté 28.10.2020, t& késhillit t&
ministrave, “Pér dhénien e statusit t¢ vecanté akademisé sé& sigurisé, si institucion i vetém publik i arsimit t& larté né fushén e rendit e t& sigurisé
publike, si dhe organizimin e funksionimin e saj™”

Vendim nr. 344, daté 9.6.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér dhénien e bursave, pér nxénésit e shkollés s¢ mesme profesionale “Peter Mahringer™,
Shkodér, pér vitin shkollor 2021-2022"

Vendim nr.372. daté 22.6.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér disa ndryshime dhe shtesa né¢ vendimin nr.764. daté¢ 20.12.2017, t&¢ Késhillit t&
Ministrave, “Pér dhénien e lejes pér hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar té arsimit fillor “Scuola Italiana a Tirana™

Vendim nr. 450, daté 30.6.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e listés sé materialeve dhe té pajisjeve sportive, qé pérjashtohen nga detyrimet
doganore dhe tatimi mbi vlerén e shtuar, si dhe procedurat e pérjashtimit té tyre”

Vendim nr. 474, daté 30.7.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 486, dat¢ 17.6.2020, t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pér
shtypjen, botimin, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té sistemit arsimor parauniversitar”

Vendim nr. 519, daté 18.09.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér punésimin né strukturat e Ministrisé sé¢ Mbrojtjes t& Znj. Distria Krasniqi dhe Znj. Nora
Gjakova, fituese t& medaljeve té arta, né lojérat olimpike verore Tokio 2020 (MM dhe MASR).

Vendim nr. 521, daté 18.09.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin, né parim, t& marréveshjes, ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés
sé Shqipérisé dhe Konfederatés Zvicerane, pérfaqésuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) e Departamentit Federal t&
Punéve té Jashtme t& Zvicrés, e cila vepron pérmes Ambasadés Zvicerane né Shqipéri, pér projektin “Shkollat pér shéndetési”, faza e paré mars 2021-
shkurt 2025, njé projekt dypalésh bashképunimi dhe zhvillimi™.

Vendim nr. 558. daté¢ 29.9.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér disa shtesa né vendimin nr.160. daté¢ 19.02.2020, t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér
mbéshtetjen financiare t& studentéve té shkélqyer dhe té népunésve civilé (Fondi i Ekselencés)”

Vendim nr. 559, daté 29.9.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin, né parim, t¢ Memorandumit t& Mirékuptimit, ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave
t¢ Republikés s¢ Shqipérisé dhe Qeverisé sé¢ Mbretérise sé Spanjés, pér bashképunimin e pérbashkét né arsimin e larte”.

Vendimi nr. 621, daté 22.10.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e Strategjis¢ Kombétare t& Arsimit, 2021-2026 dhe t¢ planit t& veprimit
pér zbatimin e saj” (SKA 2021-2026). |

Vendimi nr. 661, daté 03.11.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e llojeve t& qendrave/institucioneve shéndetésore, publike apo private. si
dhe kritereve q¢ ato duhet té plotésojné, pér lidhjen e marréveshjeve me institucionet e arsimit té larté, né fushén e shéndetésise™

Vendim nr. 678, daté 10.11.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér hapjen e institucionit t& arsimit té larté jopublik, Kolegjit Profesional t¢ Larté Gjerman
i Teknologjis¢” |

Vendim nr. 679, daté 10.11.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér hapjen e institucionit té arsimit té larté, jopublik, Universiteti “Eestern Balkans™

Vendim nr. 724, daté 24.11.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér pérjashtimin nga procedura e pérzgjedhjes nga mésuesit né baz¢ shkolle té tekstit t&
Abetares™. |

Vendim nr. 740, daté 03.12.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e memorandumit t¢ mirékuptimit ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave t&
Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverise s¢ Mbretérisé sé Spanjés, pér bashképunimin e pérbashkét né arsimin e larté”.

Vendim nr. 741, daté 03.12.2021 i Keshillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e bazés sé t& dhénave shtetérore té& Sistemit t&€ Provimit t€ Shtetit” (SPSH)”
Vendim nr. 742, daté 03.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e bazés sé té dhénave shtetérore t& sistemit t& menaxhimit t& informacionit
parauniversitar (SMIP)™.

Vendim nr. 743, dat¢ 03.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e bazés s¢ t& dhénave shtetérore t& sistemit t& vlerésimit t& Maturés
Shtetérore
Vendim nr. 759, daté 09.12.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin né& parim t& Projektmarréveshjes Ndérkombétare midis Bashkimit Evropian
dhe Republikés sé Shqipérisé pér pjesémarrjen né programin e Unionit Horizon Europe - Programi Kuadér pér Kérkimin dhe Inovacionin™
Vendim nr.789. daté 15.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér Kriteret. ményrén e shpérblimit dhe trajtimin e sportistéve, qé pérfitojné statusin e
nivelit t& larté, dhe trajneréve té tyre”.
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32. Vendim nr. 824, daté 24.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e Kodit té Cilésisé s¢ Arsimit t& Larté”. Vendim
Vendim nr.825. daté 24.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 109, dat¢ 15.2.2017, t&¢ Késhillit t&
33.  Ministrave “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé¢ Sigurimit t&¢ Cilésisé né Arsimin e Larté e t& Bordit t& Akreditimit dhe pér pércaktimine =~ Vendim
tarifave pér proceset e sigurimit t€ cilésisé né arsimin e lart¢”, i ndryshuar™
Vendim nr.869, daté 29.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e marréveshjes, ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave té Republikés s¢ Shqipérisé
34 dhe Konfederatés Zvicerane, pérfaqésuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) e Departamentit Federal t& Punéve té Jashtme Vendim
* t& Zvicrés, e cila vepron pérmes Ambasadés Zvicerane né Shqipéri, pér projektin “Shkollat pér Shéndetési”, faza e paré Mars 2021-Shkurt 2025, njé
projekt dypalésh bashképunimi dhe zhvillimi™. |
35 Vendim nr. 870, daté 30.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér financimin e projektit “Ekipet sportive-2022" né kuadér té lévizjes olimpike shqiptare Vendi
5 Sy e b R endim
té¢ Komitetit Olimpik Kombétar Shqiptar”.
Udhézim nr.1, daté 19.01.2021, i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé. “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr. 30, daté 12.09.2018 * :
ils : ; : | Semes e SRR Udhézim
Pér numrin e nxénésve pér klas¢ dhe normat e punés mésimore né institucionet e arsimit parauniversitar”.
) Udhézim nr.2, daté¢ 2.2.2021, i Ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe i Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomis¢, “Pér Organizimin dhe Udhezim
: Zhvillimin e Provimeve t& Maturés Shtetérore Profesionale 20217,
Udhézim nr.3, daté 8.2.2021, i Ministrit t&¢ Arsimit. Sportit dhe Rinis¢, “Pér organizimin dhe zhvillimin e Provimeve Kombétare t& Maturés )
3: R 5 Udhézim
Shtetérore 20217, |
4. Udhézim nr.4, daté 26.2.2021, i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ “Pér Kriteret dhe Procedurat e Kualifikimit t& Mésuesve”. Udhézim
Udhézim nr.5, daté 3.3.2021, i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 10, daté 30.3.2020 “Pér pércaktimin
5. e clementéve pérbéres, formén e diplomés ose certifikatés té léshuar nga institucionet e arsimit t&é larté dhe procedurés s¢ regjistrimit t& tyre né¢ =~ Udhézim
regjistrin shtetéror t¢ diplomave dhe certifikatave pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor”.
6. Udhézim nr.6, daté 31.3.2021 “Pér zhvillimin e vlerésimit t& arritjeve t&é nxénésve t& arsimit fillor, viti shkollor 2020-2021". Udhézim
Udhézim nr. 7. daté 31.3.2021 “Pér disa ndryshime né¢ udhézimin nr.1, daté¢ 14.01.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen.
7.  riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& larté, degéve t& tyre. njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose = Udhézim
bashkimin e institucionit t& arsimit t& lart&”, i ndryshuar™. |
Udhézim nr.8, daté 8.4.2021 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér dhénien e medaljes s¢ arté nxénésve té shkélqyer né vite, pas -
8. T AR Udhézim
pérfundimit t& arsimit t& mesém té& larté”. |
9 Udhézim nr. 9, daté 9.4.2021 * Pér zhvillimin e provimeve kombétare t¢ arsimit bazé, né Republikén e Shqipérisé, viti shkollor 2020-2021 Udhézim
© (sesioni i paré)”. [
Udhézim nr.10, dat¢ 17.5.2021, I Ministrit t¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ “Pér regjistrimin dhe mbéshtetjen né institucionet arsimore
10. = parauniversitare publike t& fémijéve té personave né situaté migrimi/azili, refugjaté. t¢ fémijéve té huaj té pashoqéruar. té fémijéve q¢ kthehen nga = Udhézim
emigracioni, nga zonat e konfliktit apo fémijé, viktima té trafikimit, né Republikén e Shqipérise™.
Udhézim nr.11. daté 2.6.2021 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n¢ udhézimin nr. 10, daté 15.5.2019 “Pér procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit 2
11 st = 5 55 Udhézim
né institucionet e arsimit té& larté”, t& ndryshuar™”. |
12 Udhézim nr.12, daté 10.6.2021, i Ministrit t¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ “Pér procedurat e pranimit e t&¢ emérimit t¢ mésuesit né nj¢ vend té lir¢ Udhézim
" pune né institucionet arsimore publike t¢ arsimit parauniversitar dhe pér administrimin e portalit “Mésues pér Shqipéring™”.
13 Udhézim i pérbashkét nr.13, daté 9.7.2021, i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe i Ministrit t& Financave dhe Ekonomis¢ “Pér organizimin Udhezim
*  dhe zhvillimin e sesionit t& dyté t& provimeve t& maturés shtetérore 2021 dhe maturés shtetérore profesionale 2021
Udhézim nr.14, daté 28.7.2021 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr.30, daté 12.9.2018 “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe normat - g
14. : S iy i Rl aee Udhézim
€ punés mésimore né institucionet e arsimit parauniversitar™, té ndryshuar.
Udhézim nr. 15, daté 28.7.2021 “Pér zhvillimin e provimeve kombétare té arsimit baz€, né Republikén e Shqipéris€, viti shkollor 2020-2021 -
15. - = Udhézim
(sesioni I dyté)”. [
16.  Udhézim nr.16, daté 28.7.2021 “Pér organizimin dhe funksionimin e sistemit t& zhvillimit t¢ vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimor¢”™ Udhézim
Udhézim i pérbashkét nr.17, daté 16.8.2021, i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé¢ dhe i Ministrit t&¢ Financave dhe Ekonomis¢ “Pér vitin <
17. e : ; e Udhézim
shkollor 2021-2022 né sistemin arsimor parauniversitar |
18 Udhézim nr. 18, daté 31.8.2021 “Pér disa ndryshime né udhézimin e pérbashkét nr. 18 daté 01.07.2020, “Pér procedurat e pérdorimit t& fondeve Udhézim
" | té buxhetit té shtetit pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve té arsimit parauniversitar™.
19 Udhézim nr.19, daté 31.8.2021 “Pér disa ndryshime né udhézimin e pérbashkét nr.17, daté 16.08.2021. “Pér vitin shkollor 2021-2022 né sistemin Udhézim
* | arsimor parauniversitar”. |
Udhézim nr. 20, daté 30.9.2021 "Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 1, daté¢ 14.1.2020, “pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
20. riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& larté, degéve t& tyre. njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose =~ Udhézim
bashkimin e institucionit t& arsimit té& larté”, t& ndryshuar |
21 Udhézim nr. 21, daté 15.10.2021 "Pér kriteret dhe procedurat pér njohjen dhe njésimin né Republikén e Shqipérisé, t& diplomave, certifikatave, Udhezim
*  gradave shkencore dhe titujve akademikg, t& léshuara nga institucione t& huaja té arsimit té larté dhe institucione té tjera t€ autorizuara
2. Udhézim nr. 22, daté 18.11.2021 "Pér zhvillimin e testimit t& nxénésve té klasave té bashkuara ii—ix t& arsimit bazg, 2021 Udhezim
23 Udhézim nr. 23, daté 1.12.2021 "Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 12, daté 10.6.2021, “Pér procedurat e pranimit e t& emérimit t&¢ mésuesit né Udhézim
| njé vend té lir¢ pune né institucionet arsimore publike t& arsimit parauniversitar dhe pér administrimin e portalit *mésues pér Shqipéring™
24.  Udhézim nr. 24, daté 24.12.2021 "Pér procedurat e organizimit t¢ konkursit pér tekstin e vetém té pérbashkét “abetare™ Udhézim
udhézim nr. 25, daté 28.12.2021 "Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 1, dat¢ 14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
25. riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& lart¢, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose =~ Udhézim

bashkimin e institucionit t& arsimit té& lart¢”, i ndryshuar
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